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JT KAREIVIAI IZENGE I KOLWEZI BE KOVOS
MOISĖ TSHOMBE ATKALBINO SAVIŠKIUS 
NUO PRAMONĖS CENTRO SUSPROGDINIMO
Katanga paliovė egzistavus kaip savarankiška šalis

KOLWEZI, Katanga. — Moisės Tshombės, Katangos provin­
cijos prezidento, dėka Jungtinių Tautų armija pirmadienį užėmė 
be mūšio paskutinį svarbesnį Katangos miestą, kasyklų pramo­
nės centrą Kolwezj. Miestas buvo išsaugotas nuo bet kokio ap- 
naikinimo.

buvo paliestas ir 
ginklų bandymų 
Dabar atėjęs lai- 
galą branduolinių

SOVIETU SĄJUNGA SUTINKA ĮSILEISTI 
TARPTAUTINU ATOMINE INSPEKCIJĄ 
JAV tas laiko žingsniu į sutarti uždrausti bandymus

WASHINGTONAS, D. C. — Pirma Maskva, o po to ir Wash- 
ingtonas paskelbė palyginti senus, bet savo turiniu naujus Chruš- 
čevo ir Kennedžio laiškus, rodančius, kad JAV ir SSSR skirtumas 
pažiūriu apie sudarymą tarptautinės* inspekcijos prižiūrėti ato­
minių ginklų bandymų uždraudimą šiek tiek sumažėjo.

Nikita Chruščevas rašė pre­
zidentui gruodžio 19 dieną, kad 
jiedviem sprendžiant Kubos kri­
zę (SSSR raketų, bombonešių 
išgabenimą), 
branduolinių 
uždraudimas, 
kas padaryti
ginklų bandymams. (

Sovietai nenorį karo. Neatro­
do, kad ir JAV turėtų iš karo 
šviesių perspektyvų. Pavaizda­
vęs atominio karo baisenybes, 
Nikita Chruščevas pareiškė sa­
vo laiške, kad jis s*utinka įleisti 
per metus dvi tris tarptautines 
inspekcijas savo teritorijon pa­
tikrinti, ar Sovietai laikosi su­
tarties nebebandyti branduoli­
nių ginklų, jei tokia sutartis bū­
tų pasirašyta.
Laiškas pradžiugino prezidentą

Prezidentas atsakė Chrušče- 
vui gruodžio 28 dieną. Laiškas 
jam padaręs džiaugsmo ir smkė- 
lęs padrąsinimo ieškoti susita­
rimo prieš atominių ginklų ban­
dymus, kurių nebenorinti ųė ka­
tra valstybė. Skirtumas esąs 
tik galvojime apie būdus, kaip 
užtikrinti, kad sutartį pasira- 
šusios valstybės tikrai laikysis* 
bandymų uždraudimo.

Prezidentas Kennedy toliau 
įrodinėjo, kad per metus reikė­
tų pasiųsti mažiausia dešimt to­
kių tarptautinių inspekcijų. So­
vietams pripažinus patį priežiū­
ros principą, Amerikos ir SSSR 
delegatai netrukus po to pra­

dėjo savitarpines derybas New 
Yorke ir nutarė jas? šią savaitę 
tęsti Washingtone.

Traukia į sutartį Prancūziją
Pirmadienį SSSR užsienio rei­

kalų ministeris Andrei Gromy­
ko sukvietė spaudos atstovus iš­
dėstyti savo valdžios pažiūras 
kiek smulkiau. Smulkmenų ne­
daug iš jo teišgirdo.

Gromyko primygtinai tvirti­
no, kad jo valdžia daugiau kaip 
trijų tarptautinių inspekcijų per 
metus neįsileis*. Jis be to parei­
kalavo, kad susitarimo atveju 
tarp JAV, SSSR ir Anglijos dėl 
atominių ginklų bandymų už­
draudimo sutartį pasirašytų ir 
Prancūzija.

Prancūzija tuo tarpu neda­
lyvauja nė nusiginklavimo kon­
ferencijoj Ženevoj. Jei paaiškė­
tų, kad Sovietai tikrai nori su­
sitarti, pasikeistų ir De Gaulle 
nusistatymas dėl dalyvavimo de­
rybose.

Vakarų korespondentai klau­
sė, kodėl jis nieko nes*ako apie 
komunistinės Kinijos įtrauki­
mą. Ttvirtinama, kad Kinija 
šiais metais įvykdys pirmą ato­
minį sprogdinimą (dar neišto­
bulintos bombos, kurios negali­
ma vadinti ginklu). Gromyko at­
sisakė bet ką tuo reikalu kalbėti.

♦ Fidel Castro sutiko išleisti 
dar vieną JAV keleivinį lėktuvą 
su kubiečiais, na tūraliz uotais 
JAV piliečiais. Sekmadijenį jų 
atskrido į Floridą 68. Norinčių 
išvažiuoti yra apie 700.

IS VISO PASAULIO

Fanfani sustiprėjo politiškai
ROMA. — Italijos ministeris 

pirmininkas Amintore Fanfani 
grįžo iš Washington© politiškai 
sustiprėjęs. Krikščionių demo­
kratų parlamentinė sąjunga su 
“marksistais” (kairiaisiais Pie­
tro Nennio socialistais) ir tokios 
reformos, kaip elektros jėgos na­
cionalizavimas, žemės reformos 
projekto paruošimas buvo išsi­
aiškintos su prez. Kennedžiu, 
kaip didelė pažanga. Už komu­
nistų rezoliuciją pareikšti Fan- 
fanio vyriausybei nepasitikėji­
mą balsuos liberalai ir monar- 
chistai, parlamento mažuma.

Kaltinimai Sovietų poetui
MASKVA. — “Ogoniok” sa­

vaitraštis, matyti, gavo valdžios 
uždavinį paruošti “visuomenės 
opiniją” poeto Aleksandro Jese- 
nino-Volpino areštavimui. Sa­
vaitraštis skelbia, kad du geri 
poeto draugai buvo Amerikos 
šnipai. Jis pats nuolat ieškojęs 
užsieniečių draugystės, gauda­
vęs per juos antisiovietinės lite­
ratūros ir išsiuntęs per juos į 
užsienį savo poezijos rankraš­
čius. 1960 metais New Yorko 
buvo išleista jo poezijos knyga 
“Pavasario lapas”.

Suėmė šešias teroristes
KARAKAS, Venecuela. — Po­

licija turi savo rankose 6 tero­
ristes ir du studentus, priklau­
susius ginkluotai gaujai, kuri 
praeitą savaitę pavogė iš mu­
ziejaus penkis pasaulinio garso 
meno paveikslus, vertus $650,- 
000 ir paskolintus iš Louvro mu­
ziejaus Paryžiuj. Paveikslai jau 
atgauti. Trys iš jų yra šiek tiek 
apdraskyti. Gaujai vadovavo 
koks tai “kapitonas”. Jis su 13 
vyrų ir dviem merginom vado­
vavo paveikslų pagrobimui, kad 
pakenktų prezidento Betancourt 
valdžiai.
Ulbricht išrinktas “vienbalsiai”

BERLYNAS. — Rytų Vokie­
tijos komunistų partija savo su­
važiavime perrinko “vienbalsiai” 
Walter Ulbricht Į partijos pir­
muosius sekretorius. Jis yra ir 
vyriausybės galva, “respublikos 
prezidentas”. Iš tikrųjų buvo 
taip, kad jį vėl paskyrė Nikita 
Chruščevas, nežiūrint anksty­
vesnių abejonių, kad Kremliaus 
valdytojas gali pakeisti šį buvu­
sį kietą stalinistą kiek popule- 
resniu komunistu.

Gruzinai važinėjasi 
Lietuvoje

Su specialiu turistiniu trauki­
niu “Gruzija” Lietuvos miestuo­
se — Alytuje, Vilniuje ir kt. lan­
kėsi Gruzijos respublikos atsto­
vai. Pagal įprastus maršrutus 
turistai buvo vežiojami po įmo­
nes, kolchozus, dovanų atvežė 
gruziniškąją arbatą. Gruzinų 
kalba, pasak Vilniaus radijo, iš­
leisti “Lietuviški apsakymai” 
su Cvirkos, Griciaus, Sluckio, 
Pociaus ir kt. apsakymais. (E) i skulpt. J. Mikėno kūryba.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Katangos prezidentas Moise Tshombe pasirašo Elisabethviliėje (Katangoje) aktą, sutikdamas, kad 

Jungtiniu Tautįi karo jėgos užimty Kolwezi miestą, paskutinį svarbesnį katangiečiŲ įsitvirtinimą.

R. KENNEDY APIE KUBOS INVAZIJĄ 
Norint laimėti, reikėjo 10 kartų daugiau kovotojų; 
Amerika jokios lėktuvų priedangos jiems nežadėjo

WASHINGTONAS, D. C. — Vyriausias prokuroras Robert 
Kennedy, dėl turimos* įtakos brolio vyriausybėj dažnai “ministe- 
riu pirmininku” pavadinamas, suteikė Knight laikraščių koncer­
nui pasikalbėjimą apie neskelbtus faktus ir klaidas iš nepavy­
kusios kubiečių laisvės kovotojų invazijos į Kiaulių įlanką už­
praeitų metų balandžio mėnesį.

Po invazijos fiasko atsakomy­
bę už ją pasiėmė pats preziden­
tas, pavesdamas? savo broliui su­
daryti komisiją it* ištirti nepa­
sisekimą. Invazijos planai buvo 
išdirbti ČIA (centrinės žvalgy­
bos agentūros) ir patikrinti šta­
bų vadų tarybos. Roberto Ken­
nedžio pareiškimai spaudai me­
ta šioms aukščiausioms strate­
gijos instancijoms nepasitikėji­
mo šešėlį.
Trys JAV lėktuvai Castro pusėj

Klaidų buvo padaryta visokių 
ir nemaža, pripažino Robert 
Kennedy. JAV vyriauybė nie­
kad nebuvo žadėjusi aviacijos 
priedangos lipant kubiečiams iš 
laivų į Kiaulių įlanką.

Po nesėkmingojo žygio nesti­
go tvirtinimų Amerikos spaudoj, 
jog vyriausybė paskutinę va­
landą įsakė savo lėktuvams ir 
laivams nedalyvauti išsikėlimo 
operacijose. Robert Kennedy tai 
paneigė, bet iškėlė invazijos va­
dų, globėjų ir patarėjų nesuge­
bėjimą apskaičiuoti priešo jėgą.

Manyta, kad 1,500 kubiečių 
galės išsikelti į Kubos pakraš­
čius, sudaryti prietiltį, išplėsti jį 
iki Escambray kalnų ir joje įkur­
dinti Kubos naują, antikomunis­
tinę vyriausybę. Dalyką ištyrus, 
pasirodė, kad žygio pasisekimui 
reikėjo 15,000 kovotojų. JAV va­
dams sukėlė nusistebėjimą tri­
jų Amerikos mokomųjų lėktuvų, 
parduotų dar Batis*tos laikais, 
pajėgumas sudaužyti invazijos 
laivus.

Invazijos nepasisekimas par­
ėjo ne nuo vienos kurios klai­
dos, bet nuo daugelio faktorių, 
sako Robert Kennedy. Buvo pa­
daryta kelios pagrindinės klai­
dos. Tai buvo iš viso blogas pla­
nas. Pergalės niekad ne iš tolo 
nesimatė.

— Sausio 14 d. Maskvoje, dai­
lininkų s-gos patalpose, atidary­
ta dail. Vyt. Jurkūno darbų pa­
roda. Prieš keletą metų Mask­
voje buvo dail. A. Žmuidzinavi­
čiaus, P. Tarabildienės darbų 
parodos, o pernai parodyta

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Prez id enter. Kennedy pa­
reiškė pasitenkinimą JT pasise­
kimu gražinti į Kongo respubli­
ką Katangos provinciją. Susi­
dariusios sąlygos valdžios pasto­
vumui ir ūkinei, administracinei 
pažangai.

♦ Philadelphijoj keleivinis 
traukinys su tarnautojais iš prie­
miesčių atsidūrė į kitą, taipgi 
pilnai prikištą žmonių. Sužeisti 
245 keleiviai iš 1,000, bet nė vie­
nas mirtinai.

♦ Vyr. prokuroras R. Kenne­
dy patvirtino, kad pirmasis ne­
grų studentas Mississippi© vals­
tybės universitete Oxforde Ja­
mes Meredith pasitrauks. Pra­
skinti jam kelią į universitetą 
vyriausybė spalio mėn. panaudo­
jo 32,000 kareivių ir 700 federa- 
linių maršalų.

♦ Mrs. Mary Mažeika, 60 me­
tų, gyvenusi Chicagoj, 313 So. 
Western Ave., buvo rasta pir­
madienio rytą ugniagesių negy­
va užsidegusiame name. Vėliau 
nustatyta, kad ji buvo nušauta 
3 šūviais ir tik po to piktadariai 
padegė namą. «

♦ Komunistinė Kinija baigia 
įstatyti į valdžią vadinamuosius 
Indijos protektoriatuose Šikime 
ir Butane Himalajų kalnuose sau 
palankius žmones, šiom šalim 
gresia Tibeto likimas, būkštau- 
ja Indijos vyriausybė.

♦ Tunezijai atšaukus amba­
sadorių iš Alžiro, buvo pranešta, 
kad iš Tuniso išvažiuos Alžerijos 
diplomatinės misijos galva. Prez. 
Bourguiba apkaltino Alžeriją 
susidėjimu su Tunezijos sąmok­
slininkais jį nužudyti.

♦ Sovietų Sąjunga dėjo dide­
les pastangas sutrukdyti Ameri­
kos Balso pranešimus klausyto­
jams už geležinės uždangos apie 
Chruščevo ir Kennedžio laiškus, 
kuriuose buvo išdėstytas jų nuo­
monių suartėjimas dėl tarptau­
tinės inspekcijos atominių bom­
bų bandymų draudimui prižiū­
rėti.

Sprogimas netoli 
W. Ulbricht namų 
BERLYNAS. — Vakarų Ber­

lyno pasienio policininkai pirma­
dienį anksti rytą pastebėjo ga­
na stiprų sprogimą Berlyno, 
Pankow-Niederschoenhausen ra­
jone, kur gyvena diktatorius 
Walter Ulbricht ir daugis kitų 
didžiųjų komunistų.

Kur buvo apgyvendintas Ni­
kita Chruščevas, niekas gerai 
nežino, bet spėjama, kad minė­
tame valdžios žmonių rajone.

Vilniuje mirė 
Kajetonas Blažys

Iš “Tiesoje” (6 nr.), sausio 
8 d., paskelbtų dviejų mažų, ku­
klių užuojautų matyti, kad Vil­
niuje mite chemikas, chemijos 
mokslų kand. Kajetonas Bla­
žys. Visą eilę metų Blažys dė­
stė Vilniaus Valst. V. Kapsuko 
vardo universiteto prekių mo­
kslo katedroje, buvo ir Mokslų 
akademijos Chemijos ir chemi­
nės technologijos instituto vyr. 
mokslinis bendradarbis. Kaje­
tonas Blažys — gerai pažįsta­
mas Vilniaus ir krašto lietu­
viams, dar prieš 1930 m. che­
mijos srityje tobulinęsis Lyone 
(Prancūzijoje).

KONGRESO NARIAI PRAŠO PREZIDENTĄ 
IŠLAISVINTI PABALTIJO VALSTYBES
Įteikė senatui ir atstovų rūmams rezoliuciją apie 

apsisprendimo teisę Lietuvai, Latvijai ir Estijai
WASHINGTONAS, D. C. — lowos senatoriai Hickenlooper 

ir Miller ir atstovas Hoeven (visi respublikonai) įteikė kongreso 
abiem rūmam rezoliuciją apie Sovietų kariuomenės atitraukime 
iš Lietuvos*, Latvijos ir Estijos. Rezoliucijos autoriai prašo kon­
gresą paraginti JAV prezidentą, kad jis šio tikslo siektų diploma­
tinėmis ir ekonominėmis priemonėmis.

Senato laikinas pirmininkas* 
pažadėjo duoti rezoliucijai (S. 
Con. Res. 4) tinkamą eigą. Ji 
buvo perduota svarstyti senato 
užsienio reikalų komitetui.

Už apsisprendimą Pabaltijo
tautoms

Senato (ir kartu atstovų rū­
mų) rezoliucijoj sakoma:

kadangi JAV pastoviai pripa­
žino ir rėmė Pabaltijo žmonių 
teisę į tautinę nepriklausomybę 
ir pasinaudojimą visomis nepri­
klausomybės bei laisvės teisė­
mis; kadangiJT charta skelbia, 
jog vienas iš tikslų yra tarp­
tautinių draugiškų santykių iš-

Kinijos komunistų 
agresingumas padės 
JAV-SSSR santykiam

WASHINGTONAS, D. C. — 
Karingai nusiteikęs* Rusijos kai­
mynas Azijoj, komunistinė Kini­
ja, vers ją energingiau ieškoti 
susitarimo su Vakarais dėl tai­
kingo sugyvenimo, pranašauja 
Arthur Dean, buvęs JAV dele­
gatas nusiginklavimo konferen­
cijoj Ženevoj.

Turint Sovietams savo pietų 
pasieny 700 milijonų tautą, ku­
rios vadai reikalauja skleisti pa­
sauly komunizmą karu, galima 
prileisti, kad jie ieškos tinkames­
nių priemonių sugyvenimui (mo­
dus vivendi) su Vakarais, išve­
džiojo Arthur Dean CBS politi­
nėj programoj, kurioj jis pasi­
rodė sekmadienio vakarą kartu 
su britų nusiginklavimo eksper­
tu Philip Noel-Baker.

Noel-Baker neseniai grįžo iš 
Kinijos. Jis yra tikras, kad ar­
timiausiu laiku Kinija ir Pran­
cūzija pasigamins atominių gin­
klų. Jei iki to laiko dabartiniai 
atominio klubo nariai (JAV, 
SSSR, Anglija) nebus priėję su­
sitarimo dėl nusiginklavimo, 
atominius ginklus pradės gamin­
ti Indija, Japonija ir Pakistanas. 
Jo manymu, Vakarai gali pasa­
kyti 10% tikslumu, kiek Sovie­
tai turi atominių bombų, rake­
tų, ir kur tie ginklai laikomi.

Arthur Dean geru ženklu į 
nusiginklavimą laiko Sovietų su­
tikimą įsileisti tarptautinius in­
spektorius atominių bombų ban­
dymui prižiūrėti. Amerika rei­
kalauja žymiai daugiau tokių in­
spekcijų, vienok sutikimas* reiš­
kią principinį Sovietų pasikeiti­
mą.

vystymas, paremtas respekta- 
vimu lygių žmonėms teisių ir 
apsisprendimo principo; kadan­
gi SSSR jėgos priemonėmis už­
gniaužė laisvę latviams, lie­
tuviams ir estams ir toliau 
jiems paneigia teisę apsispręs­
ti per laisvus rinkimus, tegu se­
natas (ir kartu atstovų rūmai) 
nutaria, kad JAV prezidentas 
siektų diplomatiniais ir ekono­
miniais* veiksmais pašalinimo iš 
Latvijos, Lietuvos ir Estijos So­
vietų karinių pajėgų ir laisvų 
rinkimų tose tautose, idant jos 
vėl galėtų gyventi kaip tautų 
bendruomenės nepriklausomi ir 
suvereniški nariai.

Kai JT armija pradėjo lemian­
tį ir paskutinį mūšį prieš Ka­
tanga, užimdama jos sostinę Eli- 
sabethvillę, Moise Tshombė su­
telkė savo kovotojus ir karinius 
samdinius europiečius į šį pra­
monės centrą, provincijos* vaka­
rinėj daly, netoli Portugalų ko­
lonijos Angolos. Jie ten užmina­
vo užtvankas, elektros jėgaines, 
kasyklų įmones, kad Tshombė 
galėtų grasyti JT šio miesto iš­
sprogdinimu.

Kritiškomis dienomis Tshom­
bė įžiūrėjo, kad jis vargu sulai­
kys JT nuo puolimo, o jo paties 
politinė ateitis* būtų baigta. Grį­
žęs netikėtai į Elisabethvillę, 
Tshombė praeitą savaitę paža­
dėjo baigti kovą ir dar prikal­
binti savo kovotojus, kad jie 
nesipriešintų JT armijos įžygia- 
vimui į Kolwezj.

Tshombė — populerus 
tarp saviškių

Iki pat JT armijos įžygiavimo 
vis dar buvo abejojama, ar 
Tshombei pasiseks paveikti, kad 
ir norint, savo desperatiškus* ko­
votojus. Pirmadienį jis įrodė, 
kad jo populerumas saviškių tar­
pe vis dar yra didelis, nežiūrint 
sutikimo pasiduoti JT spaudi­
mui.

Užėmus Kolwezj, provincija 
paliovė egzistavus, kaip savaran­
kiška valstybė. Paskutinę ne­
priklausomybės dieną, Ts’hombė 
sušaukė į Kolwezio aikštę 7,000 
juodųjų kovotojų pasakyti jiem 
padrąsinančią kalbą.

Tshombė numatomas 
vicepremjeru

Katanga ir po prijungimo 
prie Kongo lieka svarbiausia 
provincija. Tshombei numato­
ma vicepremjero vieta centrinėj 
vyriausybėj, žinant apsukrumą, 
gudrumą, nieko nepaprasto ne­
būtų, jei jis vieną dieną iškil­
tų į Kongo premjerus, kitaip sa­
kant prijungtų chaotišką, pakri­
kusį Kongą prie geriau susitvar­
kiusios Katangos. Ieškant Ame­
rikai Konge patikimų vadų prieš 
respublikos sukomunistinimą, 
Tshombė pasilieka svarbiausiu 
kandidatu.

Oro linija Maskva-Vilnius
Siekiant dar daugiau stiprin­

ti vad. “draugystę” tarp Lietu­
vos ir Maskvos, pareigūnams pa­
lengvinti greičiau atsidurti So­
viet! jos ar Lietuvos sostinėje, 
nuo praėjusių metų gruodžio 25 
d. tarp Vilniaus ir Maskvos pra­
dėtas orinis susisiekimas vad. 
reaktyviniais (s’prausminiais) 
lėktuvais TU-124. Ta proga ae­
rouoste įvyko mitingas, dalyvau­
jant visiems svarbiesiems par­
tijos, valdžios, spaudos atsto­
vams. Vilniuje buvo surengta 
ir speciali spaudos konferencija. 
Dabar lėktuvais TU-124 Mask­
vą galima pasiekti per vieną va­
landą su viršum (800 km. nuoto­
lis), o ligšiol ta linija skraidė lė­
tesni IL-14 lėktuvai. Lietuvoje 
paskelbta, kad nuo šių metų pra­
džios bilietas į lėktuvą, skren­
dantį iš Vilniaus į Maskvą kai­
nuosiąs pigiau, negu važiuojant 
minkštame traukinio vagone.
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PASIRUOŠIMAS II TAUTINEI ŠOKIŲ

ŠVENTEI
Antrosios JAV ir Kanados 

Lietuvių Tautinės Šokių Šven­
tes Informacinė komisija 1963 
m. sausio 5 d. tarėsi būsimos 
tautinių šokių šventės reikalu 
ir tuo klausimu išleido infor­
macinę apžvalgą nr. 2. Be ki­
tų reikalų/ buvo svarstyta ir 
šie klausimai:

Šventės sąmata
Iš apžvalgos matosi, kad 

šiai šventei yra numatyta 
$24,000 sumai sąmata. Nors 
tokiai didelei šventei surengti 
sudaryta sąmata nėra didelė, 
bet vistiek prisibijoma, kad 
nebūtų deficito-nuostolių. De­
ficito greičiausiai būtų išveng­
ta, jeigu šokėjų grupės vietoje 
pasirūpintų kelionpinigiais i 
Chicagą. Jeigu visiems šokė­
jams reikėtų apmokėti kelio­
nės išlaidos, tai numatytoje 
sąmatoje užimtų labai didelę 
išlaidų poziciją.

Todėl yra numatyta išven­
gimui galimų nuostolių kreip­
tis į mūsų patriotiškąją visuo­
menę, verslininkus ir kitokių 
profesijų žmones, prašant šiai 
šventei aukų. Aukų telkimo 
reikalu ėmėsi rūpintis p. St. 
Vidmantas, 1301 No. 23rd 
Ave., Melrose Park, Illinois. 
Tel. Fillmore 3-2824.

Ryšys su laikraščiais
Ten pat prisiminta, kad mū­

sų laikraščiai: Naujienos, 
Draugas, Laisvoji Lietuva, 
Dirva ir Darbininkas mielai 
sutiko talkininkauti šios šven­
tės geresniam pasisekimui ir 
ją populiarinti. Yra prašyti 
talkos ir kiti laikraščiai, bet 
iki šiol nėra nieko atsakę.

Regisiracija
Šiuo klausimu taip rašoma: 

“Inf. Apžvalgos gale prideda­
mas pilnas iki šio laiko raštu 
užsiregistravusių grupių sąra­

šas, Jame nėra pažymėta kai 
kurių grupių, kurios buvo su­
rašytos Inf. Apžvalgos, Nr. 1. 
Tai atsitiko todėl, kad pir­
mykštis sąrašas buvo sudary­
tas dalinai telefoniniu, dali­
nai špargalkiniu ir dalinai ra­
šytiniu būdu, o šis paskutiny­
sis gautas visas raštu. Praša- 
moje interviu serijoje galėtų 
būti ir klausimas, liečiąs či- 
kagiškių grupių neužsiregf's- 
travimo reikalą.

Antras reikšmingas ir įdo­
mus sąrašo faktas yra mokyk­
linių ansambliu užsiregistravi­
mas. (K. Donelaičio, Marquet­
te Parko ir Lemont’o lituanis­
tinės mokyklos). Sąraše nėra 
nei Cicero, nei Čikagos Litu­
anistikos mokyklų. Tautinių 
šokių šventės yra pirmiausia 
jaunimo šventės. Kitų Čika­
gos apylinkėje veikiančių mo­
kyklų šventėje nedalyvavimas 
būtų nedovanotinas jaunimui 
nuostolis... Toliau sakoma: 
“Mokykliniam jaunimui bus 
atskiras repertuaras. Detalių 
negauta, bet tuo klausimu ga­
lėtų plačiau (pasisakyti p. Br. 
Shotas arba p. St. Siaučiunas”.
Ryšys su šokėjų grupėmis
Norima, kad ryšys su šokė­

jų grupėmis būtų tampresnis 
ir plačiau pasklystų po Visą 
Ameriką bei Kanadą. Kitaip 
tariant, išeiti iš provinciališ- 
kumo (Chicagos apylinkės) 
ribų. Sugestija vietoje ir grei­
čiausiai atsiras asmenų, kurie 
parašys į laikraščius, kaip ten 
toje “provincijoje” tuo klau­
simu rūpinamąsi bei rengia­
masi.
Pranešimas tautinių šokių 

šventės reikalu
1. Šventės šokėjų grupių 

registracija tęsiama. Registra­
cijos reikalu kreiptis šiuo ad­
resu: Mr. S. šiaučiunas, 2511

NEVER BEFORE PRICED SO LOW
Which one of these NECCHI-ELNA

:ing VALUES do you want?

ELNA
------------ AUTOMATIC

*129. Į $147.50
ZIG-ZAG

• Makes buttonholes • Decorative stitches
• Sews on buttons • Overcasts • Blindstitching
• Appliques • Mends and Darns • Bar tacks
• Monograms • And many more fabulous 

operations

YOU MUST SEE A DEMONSTRATION TO BELIEVE IT!

DeLuxe dual purpose

DESK 
for sewing and homework 

and
DeLuxe sewing 

HASSOCK
with large 

storage compartment

Both for 
only...$39 

with the purchase of a 

NECCHI or ELNA

FREE home demonstration:

PRITIKIN FURNITURE CO.
1000 W. Roosevelt Rd. MO 6-1075

West 69 St,. Chicago 29, Ill.
2. Dalis repertuaro leidinio, 

pavadinto “Mūsų šokiai”, iš­
siuntinėta užsiregistravusioms 
grupėms. Pilnas leidinys bus 
gaunamas sausio mėnesį. 
“Mūsų šokių” reikalu kreiptis 
šiuo adresu: Mr. B. Shotas, 
7140 So California Ave, Chi­
cago (29, Ill.

3. šventės sąmata yra 24,000 
dol. Jos pagrindinės pozicijos 
bus paskelbtos visuomenės ži­
niai. Vieną iš pajamų pozicijų 
sudarys ir aukos.

(Aukų teikėjo pavardė ir 
adresas parašytas aukščiau).

4. šventės patalpų sutartis 
pasirašyta su International 
Amphitheatre už $2,000. šven­
tė įvyks 1963 m. liepos 7 d. 
sekmadienį.

5. šventėje dalyvauti užre­
gistruota 518 šokėjų, neskai­
tant mokyklinio amžiaus ke­
lių šimtų mokinių, ^okiams 
groti numatytas 28 žmonių or­
kestras. Į kvietimą registruo­
tis iki šio laiko atsiliepė visos 
Kanados apylinkės ir 50 JAV 
apylinkių. Iš dalies JAV apy­
linkių atsakymo negauta.

6. Tautinių šokių šventės 
sekretoriumi sutiko būti p. A,. 
Kareiva, 7030 So Rockwell 
St., ,Chicago 29, Illinois, tel. 
PR 6-0588, o kasininku p. 
Ig. Petrauskas, 3600 So. Hals- 
ted St., Chicago 8, Illinois. Tel. 
YA. 7-5516.

Jau anksčiau buvau Naujie­
noms šokėjų sąrašą pateikęs 
ir jos jį teikėsi atspausdinti. 
Deja, pasirodo sąrašas ten ne­
buvo visai tikslus ir kai ku­
rios šokėjų grupės buvo iš­
brauktos. Dabartinis šokėjų 
sąrašas jau nebepasikeisiąs, 
dk galimas dalykas pasipildy- 
siąs, nes dar šokėjų grupės ir 
toliau registruojamos. Tai šo­
kėjų grupės dabartiniame są­
raše:

Philadelphijos Tautinio An­
samblio Šokių grupė, vad. 
Irenos Bendžiutės 16 šokėjų. 
Hartfordo Tautinių šokių gru­
pė. vad. Ados Ustijanauskie-* 
nės. L. B. New Haven Apy­
linkės Tautinių šokių Sambū­
ris, vad. Linos Mikalavičiutės 
12 šokėjų. Bostono Tautinių 
šokių Sambūris, vad. Onos 
1 Vaškienės 50 šokėjų.

Rochesterio Lietuvių Skau­
tų Taut. Šokių grupė vad. 
Stasio Ilgūno 20 šokėjų. Čiur­
lionio Ansamblio Taut, šokių 
grupė, vad. Violetos Žilionio 
ir Andriaus Šcnbergo 40 šokė­
jų. Montrealio Skautų Vyčių 
Taut. Šokių grupė, vad. Juozo 
Piečaičio 20 šokėjų, Baltimo- 
rės Liet. Taut. Šokių grupė 
vad. Balio Brazausko 32 šokė­
jai. East Chicago Tautinių šokių 
grupė, vad. Genovaitės Mar­
kevičienės 12 šokėjų. Žalgirio 
Viet. Skautų Taut. Šokių gru­
pė vad. Ulbinienės 28 šokėjai. 
Cicero Taut, šokių grupė “Žil­
vitis” vad. Viktorijos Remei- 
kytės 20 šokėjų. Hamiltono

Taut, šokių grupė “Gyvata- 
ras” vad. G. Breichmanienės 
4 šokėjų. L. B. Kenoshos 
Taut, šokių grupė “Bijūnas”, 
vad. Stasio Milašiaus 22 šokė­
jai. New Yorko Tautinių šo­
kių grupė, vad. J. Matulaitie­
nės 30 šokėjų. Detroito Taut, 
šokių grupė, vad. Galinos Go- 
bienės 27 šokėjai. Toronto 
Liet. Taut. Šokių grupė, vad. 
J. Karasiejaus. Windsor© Liet. 
Taut. Šokių grupė vad. E. Bu- 
tavičienės 9 šokėjai. L.B. Rock- 
fordo Tautinių šokių grupė' 
vad. Viktorijos Zakarienės 8 
šokėjai. Urbanos Liet. Stu­
dentų Taut. Šokių grupė vad. 
Inos Užgįirienės.

LB. New Britain Taut, šo­
kių grupė, vad. K. Marijošie-

nės 8 šokėjai. Los Angeles LB 
Taut, šakių grupė, vad. Danos 
Vireliūnas 2 šokėjų. Los Angeles 
Tautinių šokių grupė, vad. O. 
Razutienės.

Marquette Park’o Lituanisti­
kos mok. moksl. taut, ansam­
blis vad. Aldonos Martienės 
202 šokėjai. K. Donelaičio Li­
tuanistikos mok. moksl. tauti­
nių šokių šokėjai, vad. Aldo­
nos Martienės 100 šokėjų. 
Maironio Lituanistinė mokyk­
la Lemonte vad. Modestos 
Umbrazienės 25 šokėjai.

Laukiama didesnio šokėjų 
skaičiaus ir daugiau užsire­
gistravimui pasiruošusių tau­
tinių šokėjų grupių.

Stasys Juškėnas

VESIME VAIKUS Į VAKARĄ

apeiti, žinai, nėra įstatymo 
be plyšio...

— Kaži, ar jums pavyks?
— Pavyks, kaip nepavyks. 

Mes jau tikrai žinome... Pats 
vyriausias pasakė, kad jis 
primerks akį.

— Pats vyriausias? Negali 
būti.

— Ne tai, kad pats vyriau­
sias, bet kaip ir pats vyriau 
sias. Tai pasakė dešinioji vy­
kiausiojo ranka. Mums jis yra 
pats vyriausias, nes prie vy­
resniųjų mes neprieiname.

— Reiškia, jūs punčą gersi­
te, o jis nematys?

— Jis matys, bet primerks 
akį... Kai primerkia akį, tai 
žinai... tada žiūri ir nemato, 
užsitraukia ant akies toks kaip 
ir pilkas dūmas.

— Ar tik ant akies?
— O kurgi kitur?
— Aš maniau, kad ir ant są­

žinės...
— Eik jau... Kokius tu čia 

dalykus maišai...
— Na, gerai, bet iš kur jūs 

visa tai žinote?
— Js pats mums pasakė.
— Negal būt?
— Tikras dalykas! Atvyko į 

posėdį ir pasakė, kad jis pri­
merks akį...

— Ir tu tame posėdyje bu­
vai?

-— Buvau, kaip nebūsi. Jei 
nebūčiau buvęs, tai nesaky­
čiau. Buvau ne vienas. Visas 
komitetas posėdžiavo. Mes 
atidengėm kortas. “Jei nori 
gero vakaro, tai turi būti pun­
čo... Be punčo nieko nepada­
rysi...” Visi komiteto nariai 
pareikalavo, kad taip turi bū­
ti. Kai visi pareikalavome, tai 
jis ir sutiko...

— Visi reikalavo?
— Gali sakyti, kad visi. 

Taip, dauguma... Visas komi­
tetas, iš 7 — šeši... Suabejojo 
tik vienas komiteto narys... 
Tai keistas tipas, kartais su 
savim šnekasi. Jo nesupaisy­
si... Jis šneka ir šneka pasku­

bomis. Negali suprasti, ką jis 
pasakoja. Aš nei nežinau, kaip 
jis į komitetą pateko... Pra­
džioje jis vienas vyriausiąjį 
palaikė, bet kai šis pasižadė­
jo primerkti akį, tai ir šis ko­
miteto narys nutilo... Nieko 
jie negali padaryti. Čia bro­
lyti, demokratija. Mes šeši, o 
jis vienas. Perbalsuojame ir 
baigta! Vienas nieko nereiš­
kia. Tai bals'as tyruos...

— Tai ko jis protestavo?
— Jis nenorėjo, kad punču 

pavaišintume tėvus ir svečius. 
Mes vyresniajam iš anksto 
pasakėme, kad viskas iš anks­
to bus sustatyta, puodeliai 
prie kiekvienos kėdės... Pun­
čą jau sutiko leisti, o ką mes 
ąsotyje atnešime, tai kitas da­
lykas. Kai vyriausiajam pa­
sakėm, kaip viskas bus tvar­
koma jis pastebėjo, kad “ge­
riau man būtų visai nesiro­
dyti... gal kur nors išvažiuo­
ti?”

— Kur jis važiuos?
— Nemanau, kad jis kur va­

žiuotų, toks tik pasakymas... 
Tai matai, ateik. Ir vaikus 
atsivesk...

— Ateisiu. Pažiūrėsiu, ar 
tikrai taip jau bus, kaip čia 
pasakoji.

— Nesigailėsi... Tu mane 
juk pažįsti dar iš Šančių, ar 
ne? Tu žinai, kai sakau, kad 
bus geras vakaras, tai reiškia, 
kad bus..

— Aš tikrai būsiu, bet neži­
nau, ar vestis mergaitę.

— Kodėl?
— Žinai, jei jau primerks 

akį dėl punčo, tai gali nema­
tyti ir kito dalyko..

— Tai nieko... Atsivesk. Tu­
ri mokytis. Juk netrukus ir ji 
suaugs, teks išeiti į gyveni­
mą... Tegu pasimoko, pamUto.

— Tai jau užeisiu...
— Gerai, pasimatysime va­

kare, — tariau jam ir paspau­
džiau ranką.

Vakaro kvieslys

— Ar esi pasiruošęs atei­
nančiam šeštadieniui — pa­
klausiau kasdieniniuose dar­
buose paskendusio savo kai­
myno.

— O kas bus?
— Tėvų komitetas ruošia di­

delį vakarą. Jau laikraščiai, 
apie jį kalba, radijas pasako­
ja, o tu apie jį nieko negirdė­
jai? Tai vienintelis vakaras, 
kuriame tėvai ir vaikai ga­
lės vakarą praleisti ir gerai 
pabalįavoti. Atliks gerą darbą, 
padės lituanistikai, žinai, kad 
ji be mūsų paramos negali 
prasimušti į platesnius vieš­
kelius... Vakaras bus geras, 
nes ruošia geras tėvų komite­
tas. Ir anksčiau panašūs va­
karai buvo ruošiami, bet jie 
būdavo nuobodūs, atsilankiu­
sius žmones žiovulys apimda­
vo. Šį sekmadienį bus kitas 
dalykas.

— Na, o kas jau ten bus? 
Ar bus geras vaidinimas? Ar 
bus gera programa, ar pasiro­
dys geriausieji mokiniai?

— Visa tai, aišku, bus, bet 
tai nesvarbu. Svarbu, kad žį 
kartą turėsime gero punčo.

— Negali būti?
— Tikras dalykas! Šis kiau­

simas buvo aptartas, apsvars­
tytas ir aiškiai susitarta.

— Man atrodo, kad nieko 
iš to neišeis... Jokių punčų ten 
neįleis. Toks jau yra senas vy­
resnybės patvarkymas.

— Vieni niekai. Vyresnybė 
gali vienaip patvarkyti, bet 
mes galime tuos patvarkymus

1S TOLI IR ARTI
Cjr C^j/idideH 'fyvustymo (raukiate
*** £įtyy mefiĮ patyrimas -^usirssdinityas patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2822%/ OS/l&icaao W/Mi 5-9203PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖ MOKA

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per petus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN SAUGIOJE LIETUVIŠKOJE BENDROVĖJE!

Š7 your SAVINGS

[lORi/D
U P TO Z* 

$io,ooo.

MUTUAL 5Xa/SAVINGS
AND L Q A N ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

and Loan
Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Anticipated Dividend on 
Investment Account

Association
GRoyehill 6-7575
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MAŽALIETUVIAI VAKARU VOKIETIJOJE
Mažosios Lietuvos Tarybos pirmininko 

Erdmono Simonaičio pranešimas spaudai
Montrealyje išeinančio Mažo­

sios Lietuvos lietuvių bertaininio 
laikraščio “Lietuvos Pajūris” 
Nr. 4-12, 1962 m., paskelbtas žy­
miausiojo tebegyvenančio Ma-- 
žosios Lietuvos veikėjo Erdmo­
no Simonaičio laiškas, pavadin­
tas “Kelionės ryšių palaikymui”, 
kurį kaip nepaprastai įdomų 
kiekvienam lietuviu, čia išti­
sai neperspausdiname.

Prūsų lietuvių tautinis ir or­
ganizacinis veikimas Vokietijo­
je, dėl gerai žinomų priežasčių, 
yra labai apribotas. Esamose 
sąlygose tenka pasitenkinti prū­
sų lietuvių spauda ir asmeninių 
ryšių palaikymu. Kaip jau ra­
šyta ankstyvesniuose Lietuvos 
Pajūrio numeriuose, MLT-bos 
Prezidiumo pirmininkas, E. Si­
monaitis, periodiškai apvažinėja 
Vokietiją, lankydamas MLT-bos 
skyrius ir mažlietuvių subuvi­
mus. Apie vieną savo kelionę, 
kuri užtruko 10 dienų, E. Simo­
naitis rašo:

“Š. m. spalio 1 d. nuvykau į 
Detmoldą Vydūno kapo reikalą 
sutvarkyti. Kapą iki šiol prižiū­
rėjo p-lė Margareta Kėkštaitytė. 
Ji buvo Vydūno gera draugė jau 
iš Tilžės laikų. Vydūnas buvo 
ją paskyręs savo testamento 
vykdytoja. Deja, jos neberadau, 
nes ji yra 1962 m. liepos 11 d. 
pasimirusi. Nors mes ir žinojo­
me, kad ji sirgo vėžio liga ir bu­
vo ligoninėje, bet apie mirtį tik 
dabar tesužinojome. Jos pelenai 
padėti Detmolde. Ji buvo gimusi 
1895 m. kovo 23 d.
Vydūno kapo prižiūrėti apsi­

ėmė MLT-bos Prezidiumo narys 
E. Subaitis, kuris gyvena netoli 
nuo Detmoldo. Jis ir išsiaiškins, 
ar p. Kėkštaitytės palikime kas 
nors yra, kas mums lietuviams 
būtų svarbu.

Aplankiau dar tris vietoves 
Lippės krašte, kur gyvena maž- 
lietuviai. Lemgo mieste dabar 
gyvena kunigas M. Klumbys ki­
lęs iš Šilutės apskrities. Jis ten 
paskirtas prie didžiosios ligoni­
nės kunigu. Jo maloni ponia yra 
kilusi iš Karklininkų, Klaipėdos 
apskrities. Jo motina, kurią taip 
pat aplankiau, neseniai atvyko 
iš Karklininkų.

Apleidęs Lippės kraštą užsu­
kau į Bielefeldą. Apsistojau pas 
Martyną Margį, kurio tėvą, Jur­
gį, gerai pažinojau. Jis buvo 
veikėjas, lietuvis — patriotas. 
Katyčiuose jis įsteigė giedotojų 
draugiją “Vainiką”, kuriai sėk­
mingai vadovavo.

Sunkus buvo jo likimas. Jis 
turėjo gražų ūkį Endrušiuose — 
Smalininkuose. 1942 m. naciai 
jį areštavo ir laikė jį Klaipėdos 
kalėjime. Žmona ir vaikai jo 
daugiau nematė. Sužinota, kad 
už poros mėnesių jis ten ir “mi­
rė”. Oficialiai apie jo mirtį šei­
mai nebuvo pranešta. Naciai bu­
vo atėję į jo ūkį reikalauti ve­
žimo su arkliais žydų išvežimui. 
Margis nedavė, sakydamas, kad 
arkliai naktį pabėgę. Tuoj po 
Margio suėmimo, jo žmona ga­
vo iš Gestapo įsakymą visai 
trumpu laiku savo ūkį apleisti 
ir viską palikti. Jų motyvas: 
“Zwecks Festigung dės Natio- 
nalsozialismus” — Nacizmo įsi­
tvirtinimui. Margienė su vai­
kais buvo ištremta į Kidulius, 
Mariampolės apskritį. Rusams 
okupavus Lietuvą, Margienė su 
jauniausiu sūnumi bolševikų 
1948 metais buvo ištremta į Si­
birą. Ten ji matė tūkstančius 
lietuvių tremtinių. Jos vyres­
nysis sūnus Martynas, paspėjo 
dar laiku pabėgti ir kovojo prieš 
rusus lietuvių partizanų eilėse.

Niagara krioklio apačioje susidarė tikras ledu kalnas, kuris vietomis siekia 75 pėdas. Dėl ledų 
Ontario elektros jėgainės veikimas labai susilpnėjo.

TEGU JŪSŲ PINIGAI
UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA

SAVINGS 
AND 

LOAN ASSN.

• Pagrįsta dividendais, mokėtinais pagal Reguliarias 
Taupymo Sąskaitas nuo 1963 m. sausio 1 d.

2612 WEST 69th STREET
CHICAGO », ILLINOIS, PRospect 64600

■ ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B
Prašau atidaryti mano sąskaitą sumai
$.---------------- -------  šitokiu būdu:

511
SU DIVIDENDAIS, 

BONŲ PLANAS
MOKĖTINAIS 

1963 M. SAUSIO 1 D.
Jūs galite atidaryti savo sąskaitą ke­
liais sveikais tūkstančiais dolerių, o 
vėliau papildyti sveikomis tūkstanti­
nėmis arba išimti pinigus tokiomis 
pat sumomis Pirmųjų 36 mėnesių 
bėgyje Jūs gausite reguliarius divi­
dendus su % % bonų dividendu, ku­
ris bus laikomas atsargoje. Po 36 
mėnesių termino šitie atsarginiai 
bonų dividendai bus pasiųsti Jums 
kartu su reguliariais. Taigi, Jūsų di­
videndų čekiuose bus įskaityti abeji 
dividendai — onų ir reguliarūs. 
Jūsų sąskaita pagal mūsų dabarti­
nius procentus bus pelniusi aukštus 
5.1% dividendus. Tad atkreipkite 
dėmesį į šį ypatingą pranašumą... 
nevisada randamą Bonų sąskaitose... 
Jūs galite išimti pinigus is savo sąs­
kaitos ir vis dar gauti dividendų iš 

likusios sumos.

Martynas Margis ir jo motina 
pažadėjo parašyti apie savo sun­
kius? pergyvenimus ir kovas 
prieš Lietuvos okupantą.

Bielefelde Aplankiau ir du pir­
klius iš Šilutės, kurie mano atsi­
lankymu labai apsidžiaugė ir ma­
loniai priėmė. Iš ten vykau į 
Luebecką, kur spalio 21 d. įvyko 
MLT-bos Prezidiumo posėdis. 
Aš padariau platesnį pranešimą 
apie Mažosios Lietuvos padėtį, 
santykius su Vliku ir kitomis lie­
tuviškomis organizacijomis. Ap­
tarėme ryšių palaikymą su lie­
tuviais bei lietuvybės išlaikymo 
problemas.

Prezidiumas nutarė Martyną 
Labutį, kuriam rugsėjo 3 d. su­
ėjo 90 metų, už ilgametinę lie­
tuvišką veiklą paskirti MLT-bos 
Garbės Nariu. Paprastu nariu 
jis jau yra nuo 1946 metų. M. 
Labutis buvo pakviestas į Pre­
zidiumo posėdį, iškilmingai su­
tiktas ir pirmininko pasveikin­
tas. Jubiliatas? buvo iki ašarų 
sujaudintas.

Kitą dieną įvyko Luebecko 
Mažlietuvių Tėviškės Mylėtojų 
Draugijos susirinkimas.

Iš Luebecko vykau į Ecken- 
foerdę, kur yra daug klaipėdiš­
kių, jų tarpe ir neseniai iš Lie­
tuvos arba Sibiro atvykusių.

Iš ten vykau lankyti Neustad- 
to mažlietuvius. Neustadte tarp 
kitko gyvena du pasižymėję dar­
buotojai: J. Pareigis ir G. Gro- 
novas. G. Gronovas kaip tik tą 
dieną prieš mano atvykimą mi­
nėjo savo 40 metų sutuoktuvių 
sukaktį. Teko MLT-bos Prezi­
diumo vardu sukaktuvininkus 
nuoširdžiai pasveikinti.

Lueneburge gana plačiai teko 
pasikalbėti su kacetininku, til­
žiškiu V. Mačiulaičiu ir aptarti 
dabartinius mūsų vargus.

Hannoveryje teko ir V. Arna- 
šių aplankyti. V. Arnašius bu­
vo Klaipėdoj teisėju. Dabar jis 
yra advokatu Hannoveryje. Ka­
ro bėgyje jis buvo nuo žmonos 
ir sūnaus atskirtas. Sūnus čia 
padarė abitūrą, nors su vokie-

marias, tikrai nuskendęs ir dėl 
to atsirado ir minėtas “Balsas”.

Sunku gauti nuotraukų. Dau­
gelis iš baimės dėl nacių ir bol­
ševikų jas sudegino. Tačiau kiek 
galėsiu, pasistengsiu jų gauti. 
Bendrai, kelionėje sutikau daug 
mažlietuvių, daug draugų ir pa­
žįstamų, kurių vardus sąmonin­
gai negaliu minėti.

Prieš kurį laiką aplankiau 
mažlietuvius tarp Darmstadto 
ir Frankfurto. Viena moteris 
grįžo su dukra ir sūnum iš Si­
biro. Jos vyras ten prieš du me­
tus mirė. Ji lankė Šilutės Lie­
tuvių gimnaziją, kurios direk­
torium buvo Vilius Bajoras.

Aplankiau ir Miką šaknių, ku­
riam rugsėjo 24 d. suėjo 94 me­
tai. Įteikiau jam puikią juostą. 
Labai apsidžiaugė, kad jį aplan­
kiau jo gimimo dieną.

Susitikau ir su Pauliu Lokiu, 
buvusio garsaus Prūsų Lietu­
vos misdjonieriaus ir kunigo M. 
Lokio sūnumi. Jis su žmona ir 
trimis vaikais pustrečių metų 
atvyko iš Klaipėdos. Jis man 
suteikė daug žinių apie Lietuvą 
ir pažįstamus.

P. Lokio žmoną, gim. Plonai- 
tytė, Nepr. Lietuvos laikais tar­
navo Tautiniame Lietuvių Ban­
ke Klaipėdoje, kurio direktorius 
buvo Gustavas Juozupaitis. Juo- 
zupaitis? buvo pasilikęs Lietuvoj 
ir dirbo buhalteriu Panevėžyje. 
Spėjama, kad jis ten ir pasimi­
rė, nes daugiau žinių apie jį nė­
ra.

P. Lokis ir šeima žada kitų 
metų pavasarį emigruoti į JAV.

Dar noriu pridėti, kad rug­
pjūčio mėn. mane aplankė dr. 
Puskepalaitienė iš Detroito. Ji 
su ekskursija važiavo į Romą.

Prieš išvažiuojant į Ameriką 
pas mane atvyko atsisveikinti 
žinomas prūsų lietuvių advoka­
tas, Jonas Tolišius.

Kaip jaunas vyrukas?, J. To­
lišius išvyko į JAV-bės, kur jau 
buvo įsikūrę du jo broliai. Vie­
nas iš jų, Otonas Tolišius-Toli- 
shus yra žinomas “New York

Times” korespondentas. Jis laiks 
nuo laiko rašo ir Lietuvos klau­
simais anglų spaudoje.

Amerikoje jubiliatas studija­
vo teisę ir tapo advokatu. Nors 
Amerikoje ir buvo neblogai įsi­
kūręs, bet jis nuolat ilgėjosi sa­
vo tėviškės prie Kuršių Marių ir 
Baltijos jūros krantų. Kai tik 
Klaipėdos kraštas buvo atva­
duotas, jis grįžo ir buvo paskir­
tas Klaipėdos krašto Direktori­
jos tarėju. Jis net išsižadėjo 
JAV-bės pilietybės, kas jam vė­
liau sudarė daug sunkumų emi­
gruojant.

Š. m. rugsėjo 20 d. jis atšven­
tė savo 75 metų gimimo sukaktį. 
J. Tolišius gimė 1887 m., Skir- 
vytėlėje, Šilutės apskrity, Klai­
pėdos- krašte, tautiniai susipra­
tusių prūsų lietuvių šeimoje’”.

E. Simonaitis
P. S. “Lietuvos Pajūrį” gali­

ma užsisakyti adresu: 5260-10th 
Avenue, BSMT. Montreal, P. Q., 
Canada. Tik $1 metams. Garbės 
prenumerata $5.

H. Jakužaičiui 60 m.
žinomam Maž. Lietuvos žur­

nalistui, Hermanui J. Jakužai­
čiui praėjusių metų liepos 26 d. 
suėjo 60 metų, žurnalistinį dar­
bą H. J. Jakužaitis pradėjo la­
bai anksti. Vos 17 metų būda­
mas, jis parašė savo pirmąjį 
straipsnį apie Lietuvos Tautos 
Tarybą ir kaip vedamasis tilpo 
Klaipėdoje išeinančioje “Lietu­
viškoje Ceitungoje”. “L. Ceit- 
unga” tuomet dar nevengė dėti 
grynai lietuviškos pakraipos ra­
šinių.

Vienas iš tų, kuris priešinosi 
Klaipėdos kršto atskyrimui nuo 
Vokietijos ir sujungimui su Lie­
tuva, vyskupas Gregor, aštriai 
reagavo į Jakužaičio straipsnį. 
Nuėjęs į “Ceitungos” redakciją, 
jis reikalavo pasakyti, kas yra 
straipsnio autorius, bet redak­
cija atsisakė, greičiausiai dėl to, 
kad nenorėjo prisipažinti, kad 
jo vedamuosius rašo 17 metų 
berniukas...

Vėliau, dirbdamas “Lietuvos 
Keleivio” redakcijoje, H. J. Ja­
kužaitis “Girlandos” slapyvar­
džiu yra parašęs daug straips­
nių, žinių ir net romanų iš maž­
lietuvių gyvenimo. Jis yra fel­
jetonų ir žinomų mažlietuvių 
(kretingališkių) “Jurgis ir Mi- 
kis” autorius.

Tremtyje jis tęsė žurnalistinį 
darbą, būdamas apie 10 metų 
“Eltos Informacijų” ir “Elta- 
Pressedienst” redaktoriutn. Be 
to, daugel metų redagavo maž­
lietuvių “Keleivį”.

Jau ilgą laiką H. J. Jakužai­
čio sveikata buvo bloga. Rugsėjo 
6 dieną jo sveikata taip pablogė­

jo, kad buvo paguldytas į Nuer- 
tingeno sanatoriją. Gydytojai 
turėjo mažai vilties, kad jis pa­
sveiks, nes jau nebegalėjo paei­
ti. Tik dabar jo sveikata prade­
da kiek taisytis. Sanatorijoj tu­
rės išbūti bent metus, kas sun­
kiai atsiliepia ir į jo materialinę 
būklę.

Viename “Liet. Pajūriui” ra­
šytame laiške H. J. Jakužaitis 
rašo: “Reiktų man būti jaunes­
niam, sveikesniam, kad galėčiau 
dar būti veikliu talkininku tos 
generacijos, kuriai, gal būt, po 
kokio 3-j o. karo teks grįžti į 
laisvą Mažąją Lietuvą”.

H. J. Jakužaičio antrašas: 
744 Nuertingen/Wuerttenberg 
“Jungborn” — Heilstaette, W. 
Germany.

Vyro sąmojus
— Geras daiktas sąmojus! — 

giriasi Vacius draugui Kušlei- 
kai. — Jei to neturėčiau, praei­
tą naktį būčiau gavęs karštos 
pirties!

— Sakyk tik! Kas atsitiko ?
— Pareinu namo šiek tiek pa­

vėlavęs, einu pirštų galais, kad 
žmonos neprikelčiau, bet kur 
tau! “Kelinta valanda, Vaciuk ?” 
girdžiu iš miegamojo pats dar 
durų nespėjęs uždaryti.

— Dvylikta, dūšiuk! atsakau 
švelniausiai. Kaip ant patyčių 
sieninis laikrodis atsibudo ir ge­
gutė iškukavo lygiai tris valan­
das.

— Sakyk tik! Kas toliau ?
— Toliau sąmojus! 'Skubiau­

siai atsistojau prie laikrodžio ir 
likusius devynis kartus pats' iš­
kukavau !

4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 14% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS

■
■

■ 
■
■
■
■
■

□ INVESTMENTO BONŲ PLANAS ($1,000 viene­
tais)

□ REGULIARUS TAUPYMAS (bet kurios sumos
bet kada taupymas ir pridėjimas)

Tik mano vardu ____________ ___________ __
Kartu su......................................................................
Adresas ......... _................................................ .... .....
Miestas ..... ........... .....................................................

■ Prašau atsiųsti šių taupymo planų smulkias informacijas ■
■ PROPERTY FEDERAL SAVINGS ■
■ 2612 West 69th Street, Chicago 29, III. PR 6-4600

čių kalba jam buvo gana sunku. 
Dabar jis studijuoja teologiją 
Goettingene.

V. Arnašiaus tėvas buvo žino­
mas “Tilžės Keleivio” redakto­
rius. Jis buvo gimęs Vanaguo­
se, o jo žmona Skystlaukuose, 
Labgavos apskr. Arnašius mirė 
Klaipėdoj 1934 m. birželio 23 d. 
Ten jis ir palaidotas.

Kiek žinių apie Gilijos-Giljos 
pamarės bažnytkaimį man su­
teikė Petriks, dabar gyvenąs 
Travemuendėje. Paskutinis ku­
nigas ten buvo Anskolis. Jis bol­
ševikams užėjus liko savo para­
pijoje. Pasimirė nuo bado. Gi­
lijoj buvo apie 1300 gyventojų, 
kurie buvo visi lietuviai ir tik 
lietuviškai tarp savęs kalbėjo. 
Vokiečiai buvo tik žandaras ir 
karčiumininkas. Bet ir tie kal­
bėjo lietuviškai.

Ta proga priminiau Petrikui 
apie Gilijos bažnyčios varpų bal­
są, kurį žinomas prūsų lietuvių 
tautosakos rinkėjas, Kalvaitis, 
savo knygoj šitaip paminėjo: 
“Martyn, brolau,* dėl jo sken­
dau”. Jis man paaiškino, kad 
vienas arpas, begabenant per

— Pagal gruodžio 26 d. Vil­
niaus radijo paskelbtus apskai­
čiavimus, 1962 m. Lietuvoje fil­
mus žiūrėjo 40 mil. žmonių ar­
ba vienas suaugęs žiūrovas ap­
lankė daugiau kaip 20 kino fil­
mų. Nusiskundžiama, kad vis 
dar nepakankamai dirbama su 
filmų žiūrovais, o Lietuvos Min. 
Taryba posėdyjie dejavo, kad 
Vilniaus kinai dar nepatenkina 
gyventojų kultūrinių porei­
kių.

Girdi, dažnai aktualūs filmai 
mažai propaguojami, juos mato 
nedaug žiūrovų (tai neliečia už­
sienio gamybos filmų ,—, E.), be 
to, dar Vilniuje esą per mažai 
kinų. Dabar jau norima plačiu 
mas?tu bilietus iš anksto parda­
vinėti darbovietėse, gi įmonėse, 
įstaigose rodyti dokumentinius 
filmus, suaktyvinti vad. visuo­
meninių kino organizatorių vei­
klą. (E)

Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nerenkamai vieta automobiliams 

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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Chruščiovas pritaria inspekcijai vietoje
SSRS premjeras Nikita S. Chruščiov pareiškė pri­

tarimą tarptautinei inspekcijai, susitarus uždrausti 
branduolinių ginklų išbandymus. Susirašinėjime su pre­
zidentu Kennedy jisai davė kompromisini pasiūlymą, 
kad būtų daroma inspekcija Sovietų Sąjungoje, Ameri­
koje ir Anglijoje 3 kartus per metus tose vietose, kurio­
se yra rimto pagrindo manyti, jog tenai yra vykdomi 
branduoliniai sprogimai.

JAV reikalauja, kad tokių ištyrimų įtartose vietose 
būtų tarp 12 ir 20 per metus, atseit, ne rečiau, kaip vie­
ną kartą per mėnesį. Taigi skirtumas tarp Amerikos nu­
sistatymo ir Sovietų Rusijos dar tebėra žymus. Didelių 
skirtumų yra ir įvairiuose detaliuose, kurie prie gerų 
norų gali būt išlyginti derybomis. Ar daug tų gerų norų 
turi Chruščiovas, nežinia.

Bet reikšmingas dalykas yra tas, kad Rusijos dik­
tatorius pasisakė už tarptautinės inspekcijos principą, 
kurį jisai buvo griežtai atmetęs. Per paskutinius metus 
jisai sakė, kad tarptautinė inspekcija tai priedanga 
“Amerikos špionažui”.

Atsakydamas į Chruščiovo laišką, prez. Kennedy 
išreiškė pasitenkinimą dėl jo pasiūlymo, nes jisai liečia 
patį klausimo branduolį, dėl kurio ėjo ilgi ginčai tarp 
JAV ir Kremliaus.

Kol kas dar, žinoma, nėra jokio užtikrinimo, kad bus 
galima su Sovietais susitarti. Chruščiovas gali atmesti 
tai, ką jisai siūlo šiandien. Daug kartų jisai yra taip 
pasielgęs,. Bet reikia manyti, kad ir jisai, pagaliau, su­
prato, jog reikia sustabdyti branduolinio 'apsiginklavimo 
lenktynes. Nikita žino, kad Rusija šioje srityje Ameri­
kos nepralenks, o branduolinių karo pabūklų gaminimas 
ir nuolatinis jų tobulinimas uždeda beveik nebepakelia­
mą naštą Sovietų Sąjungos ekonomijai. Jei Rusija eis 
ir toliau šituo keliu, tai ji turės laikyti skurde ūkininkus 
ir darbininkus, kurie jau pradeda nerimti ir reikalau­
ti žmoniškesnių darbo ir gyvenimo sąlygų.

Be to, Chruščiovas bijo, kad branduolinę bombą ar­
timoje ateityje sugebės pasigaminti ir komunistinė Ki­
nija, su kuria Maskvos santykiai kasdien vis labiau blo­
gėja.

Tad yra šiokia tokia viltis, kad Rusijos diktatorius, 
jei ne iš noro, tai iš bėdos, sutiks ne tik principe, bet ir 
praktikoje priimti efektingos tarptautinės inspekcijos 
sąlygas, už kurias per tiek metų kovojo JAV.

Branduolinio apsiginklavimo sustabdymas būtų pir­
mas žinksnis į visuotinį nusiginklavimą, ko seniai laukia 
ir geidžia civilizuotoji žmonija.

NAUJAS “N. L.” 
FORMATAS

Šįmet Montreal!© savaitraš­
tis “Nepriklausoma Lietuva” 
beveik dvigubai padidino sa­
vo formatą ir visą savo išvaiz­
dą padarė patrauklesnę.

“N. L.” leidžia Kanados Lie­
tuvių (Centro Taryba ir Spau­
dos (Bendrovė “Nepriklauso­
ma Lietuva”.

TRUMANAS PO 
OPERACIJOS TAISOSI
Buv. JAV prezidentas Harry 

S. Truman guli Kansas City 
(Mo.) ligoninėje. Ligoninės 
daktarai rado, kad jisai turi
kylą (hernia), ir padarė ope­
raciją. Operacija pasisekė la­
bai gerai ir ligoms taisosi.

Truman yra 78 metų am­
žiaus ir anksčiau nebuvo gir­
dėt, kad jisai būtų kada sir­
gęs.

Jos turinys yra apgalvotas 
rimčiau, negu tos rezoliucijos, 
kurią 87-me kongrese buvo 
Įteikęs Thomas Kuchel (rep.

IOVA SENATORIŲ 
REZOLIUCIJA

Kongresiniame Rekorde _____ __ _____
(JAV kongreso darbų knygo- iš Kalifornijos). Sen. Hicken- 
je) yra išspausdinta, sausio looper nenurodo prezidentui, 
16 d., rezoliucija, kurią Įteikė kad jisai turi eiti į Jungtines 
senatui Iowa senatorius Hick­
enlooper ir parėmė kitas tos
valstybės senatorius Miller. 
Abudu senatoriai yra repub- 
likonai. Ji yra skiriama abie­
jų kongreso rūmų priėmimui, 
taigi yra “Concurrent Resoliu- 
tion”. Senate jos numeris yra: 
S. Con. Res. 4.

Ji ragina prezidentą siekti 
“diplomatine ir ekonomine

Tautas ir tenai pravesti nuta­
rimą, reikalaujanti Sovietų 
Rusijos jėgų pasitraukimo iš 
Pabaltijo valstybių ir laisvų 
rinkimų “JT (priežiūroj e”. 
Toks Kuchelio (ir atst. Lips- 
combo) planas buvo visai ne­
priimtinas administracijai, ne­
praktiškas ir net pavojingas 
Pabaltijo tautų išlaisvinimo

reikalui. Todėl Kuchelio rezo­
liucija visai nebuvo svarsto­
ma.

Iowa senatoriai palieka pa­
ties prezidento nuožiūrai im­
tis tokios diplomatinės ir eko­
nominės akcijos, kokią jisai 
ras tinkamiausią. Paliekama 
taip pat prezidento nuožiūrai 
spręsti, ar tokiai akcijai yra 
palankios aplinkybės.

Tačiau, ar duoti eigą sen*. 
Hickenlooper rezoliucijai, pri­
klausys pirmiausia nuo sen. 
Užsienio Santykių Komiteto, 
kuriame demokratai turi di­
delę daugumą. Jei komiteto 
dauguma jos neparems, tai ji 
pasiliks gulėti komiteto pir­
mininko stalčiuje, kaip kad 
atsitiko su kaliforniečių įne­
šimu.

Prof. dr. Viliaus
Gaigalaičio biblioteka
Prof. dr. Viliaus Gaigalaiči< 

biblioteka saugojama Marburg< 
universitete, Vokietijoje. Bib 
lioteką sutvarkė bibliotekarai 
Arthur Weihrich, kuris prie prof 
dr. Gaigalaičio palikimo tvar 
kymo dirbo iki š. m. liepos 17 d

Visoms knygoms pridėtas spe 
cialus pažymėjimas: “Palikimas 
Kauno Universiteto biblioteka 
Nepriklausomai Lietuvai atsikū 
rus. Po Vakarų Vokietijos Bi­
bliotekos priežiūra”. ‘

akcija”, kad būtų ištrauktos 
sovietų jėgos iš Latv. Lietuvos 
ir Estijos, leidžiant toms tau­
toms laisvais rinkimais išsi­
rinkti savo valdžias ir vėl 
virsti nepriklausomais tautų 
bendruomenės nariais.

Mažosios Lietuos atstovai 
Lietuvos Valstybės Taryboj

Turbūt daugeliui nežinoma, 
kad Prūsų Lietuvių Tautos Ta­
ryba jau 1919 metais statė rei-

jungimą dviejų seserų — Mažo­
sios ir Didžiosios Lietuvos. Man 
ypač tas džiaugsmas supranta-

Adenaueris pas De Gaulle
Federalinės Vokietijos kancleris Konrad Adenauer

sekmadienio vakare nuskrido į Paryžių pasikalbėti su 
prezidentu Charles de Gaulle ir pasirašyti susitarimą 
tarp Vokietijos ir Prancūzijos dėl glaudesnio ekonomi­
nio ir politinio bendradarbiavimo.

Vokiečių kancleris atsisakė aiškinti laikraščių re­
porteriams, kaip jisai žiūri į Prancūzijos prezidento nei­
giamą nusistatymą klausimu Britanijos priėmimo į Eu­
ropos Bendros Rinkos organizaciją. Adenaueris pareiš­
kė, jog šiuo laiku jam yra užvis svarbiausia, kad visiems 
laikams pasibaigtų “400 metų laikotarpis, kuriame nesi­
liovė rietenos, ginčai ir karai tarp Prancūzijos ir Vokie­
tijos”.

Europos ir Amerikos politikai susirūpino dėl šito 
Adenauerio vizito. Argi, klausia jie, Vakarų Vokietija 
rengiasi persimesti į de Gaulle’o pusę, paniekindama 
Britaniją ir JAV .?

Kai de Gaulle savo garsioje spaudos konferencijoje 
Elisee Rūmuose pasisakė prieš Macmillano prašymą pri­
imti Britaniją į Europos Ekonominę Bendruomenę, tai 
jį aštriai pasmerkė Europos ir Amerikos spauda. Jį griež­
tai kritikavo Europos parlamentų nariai ir vyriausybių 
atstovai ir net įtakingi asmens Prancūzijoje. Iš šešių 
Bendros Rinkos narių 5 išėjo prieš jį.

Argi dabar Vakarų Vokietijos vyriausybė nuo jų 
atsimes ir rems de Gaulle’o priešbritišką ir priešameri- 
kinį nusistatymą? Jei taip, tai Europos Ekonominei 
Bendruomenei gresia pavojus sugriūti.

Bet mums, kažin kodėl, neatrodo, kad kancleris Ade­
naueris nuvyko į Paryžių, norėdamas padėti “tautos iš­
gelbėtojui” de Gaulle sugriauti Europos tautų vienybę. 
Mes manome, kad Adenaueris stengsis atkalbinti Pran­
cūzijos prezidentą nuo kovos su britais ir JAV politikos 
vadais. Tačiau Bonuos kancleris yra gudrus, kaip lapė. 
Prieš pradėdamas pokalbius su Prancūzijos didvyriu, 
jisai norėjo įgyti jo simpatiją. Tuo metu, kai visi de 
Gaulle’a puola, Adenaueris atvažiuoja pas jį pareikšti 
jam pasitikėjimą ir pagarbą!

Tokia taktika ambicingo generolo atžvilgiu gali būt 
sėkmingesnė, negu viešos atakos prieš jį.

Pamatysime.

kalavimus, kad bent Klaipėdos 
kraštas kuo greičiausiai susi­
jungtų su Lietuva. Tam troški­
mui Įgyvendinti buvo skirtas vi-

mas, kadangi aš pats esu Elzaso- 
Lotaringijos ainis. Su pasidi­
džiavimu pažymiu tai, kad Pran­
cūzijos kariuomenė prisidėjo prie

Fašizmo liga
Dr. S. J. Both, Pasaulinio Žy­

dų Kongreso vadas, neseniai kal­
bėdamas tos organizacijos sky­
riui Glasgowe, Anglijoje, per­
spėjo prieš didėjantį tarptauti­
nį nacių sąjūdį. Roth pasakė, 
jog Vakarų Vokietijos vyriausy­
bės žiniomis, praeitais metais 
apie 450 naciškų organizaciją 
veikę įvairiose šalyse, kurios 
esančios tarptautinės fašistų or­
ganizacijos dalys ir palaikan­
čios ryšius su panašiomis dali­
mis Vokietijoje.

BRUNONAS BUŠACKIS 

Lenkijos-Lietuvos atstatymo 
klausimas XIX amžiuje

9.
Ponios Katergis motina buvo Teklė iš Na- 
lęcz-Gorskių namo, iš tų pačių Gorskrų, 
kurių Marija iš Beržėnų dvaro (Šiaulių 
apskr.) buvo 1847 m. ištekėjusi už grafo 
Adolfo Hutten-Čapskio, o kita Marija už 
grafo Hermanno Keyserlingo, Bismardko 
Tndkšlo draugo iš Goettingeno studijų lai­
kų, Estijos didiko. Toji ponia, kurios gi­
minaitis iš tėvo pusės, lietuviškojo ki'hfno 
grafas Mykolas Chreptavičius, vedęs Nes- 
«elrodaitę, kaip Rusijos ambasadorius 
Briuselyje daug kenkė politiniam lenkų — 
lietuvių reikalui, vis dėlto labiau simpati­
zavo Lenkijos-Lietuvos laisvės kovotojams. 
Ji dažnai savo skrybėlių dėžėje slapta kont­
rabandos būdu gabendavo politinės emi­
gracijos reikalams tarnaujančią medžiagą, 
kuo palengvindavo palaikyti ryši ir pasi­
tarnaudavo laisvės sąjūdžiui. (Savo pan- 
europos planu išgarsėjęs grafas Ričar­
das Coudenhove — Kalergi yra jos tikras 
proanūkis). Kai dėl slaptų ryšių su Lon­
donu Galicijoj buvo areštuotas Adomas 
Potockis, jo giminaitis poetas gr. Zigman­
tas Krasinskis kreipėsi per Zamoiskį i -Čar- 
toriskį, prašydamas rasti suimtajam įta­

kingosios ponios Kalergis užtarimą. Ta po­
nia savo amžiaus gale ištekėjo antrą kartą 
už nesimpatiško rusų satrapo Varšuvoj, 
paskirto ten kuratorium ir savo veikla po­
litiniai ir kultūriniai kenkusio lenkams.

Reikšminga čartoriskiui buvo ir Įtaka 
Bower de Saint — Claire’o. Tas škotiškos 
kilmės anglas (berods Napoleono laikais 
kaip karininkas patekęs Lietuvon), čia ve­
dė Jonavos didikų Kosakovskių (iš tos šei­
mos "buvo ir 1794 m. Jasinskio kaip išda­
vikai pakartieji vyskupas ir etmonas) duk­
terį. Per savo žmoną gavęs pasoga dVarų 
Lietuvoj, jis čia kurį laiką ir gyveno. Pas­
kui jo šeima nusikėlė į Angliją, čartoris- 
kis per savo žmoną Oną. Sapiegaitę buvo 
artimuose ryšiuose su Kosakauskai- 
te — Saint — Clair’iene. Kai jo buvo gvil­
denamas sumanymas Krimo karo metu 
prikalbėti anglus iškelti Žemaičiuose de­
santą, kunigaikštis 1854 pradžioj Palmers- 
tonui itin rekomendavo St. Claire’ą kaip 
gerą Žemaičių topografijos žinovą. Vėliau 
St. Claire’o sūnus Stanislovas, prisiminęs 
savo motinos lietuvišką kilmę, 1863 m., 
nors ir anglų demisijos kapitonu būdamas, 
dalyvavo sukilime.

3. Anglų bet prūsų politika Europos 
šviesuomenės spektre.

Paimerstanas, kurį daugelis kontinen­
to liberalų laikė konstituciniai liberali­
nės politikos pavyzdingu reiškėju ir net

sas jų veikimas. 1919 m. vasario 
21 d. Taryba paskelbė iškilmin­
gą rezoliuciją, reikaludama:

1. Tuojau panaikinti senąją 
muito sieną ir atkelti ją prie Ne­
muno linijos, pavedus tą naują 
sieną Lietuvos valstybės muiti­
nių kontrolei ir josios karuome- 
nės apsaugai.

2. Tuojau pavesti geležinke­
lius, paštą, telegrafą ir telefonus 
bendrajai Lietuvos susisiekimo 
administracijai.

3. Tuojau pavesti Lietuvos’ 
valstybei naudotis Klaipėdos 
uostu ir Nemuno srove.

1920 m. kovo mėn. 20 d. Įvyko 
ypatingas Lietuvos Valstybės 
Tarybos posėdis, kuriame Prūsų 
Lietuvių Tautos Tarybos atsto­
vai, Mart. Jankus, Jurgis Strė- 
kys ir Kristupas Lekšas iškil­
mingai buvo kooptuoti Į Valsty­
bės Tarybą. Paskaičius Tary­
bos rezoliuciją apie Klaipėdos 
krašto prisiglaudimą prie Lietu­
vos, Valstybės Prezidentas, An­
tanas Smetona, pasveikino Prū­
sų Lietuvos atstovus, ir nurodė, 
kad jie savo dalyvavimu Vals­
tybės Tarybos darbuose pabrė­
žia Maž. Lietuvos siekimus susi­
jungti su Didž. Lietuva.

Ministeris Pirmininkas, Gal­
vanauskas, sveikindamas atsto­
vus, tarp kitko pareiškė: “Pats 
•gerbiamų Santarvės atstovų čia 
drauge su mumis šią valandą bu­
vimo faktas, liudija, jog jie pri- 
jaučia šių dviejų mūsų tautos 
dalių susi jungimui, ir jie tai yra
nusprendę”.

Per banketą, Įvykusį tą patį 
vakarą, Prancūzijos atstovas 
Cohandet, prabilo susirinkusius 
šiais žodžiais: “Sveikinu susi-

tautinių išsilaisvinimo sąjūdžių inspira­
torium, Krimo karui pasibaigus Lenki­
jos ir Lietuvos atstatymo klausimo nekėlė. 
Marksas, kuris mūsų akyse nėra objekty­
vus liudytojas, vis dėlto gal ne visai be 
pagrindo teigia, kad Paimerstanas, nors 
ir nebūdamas rusų papirktas, vis dėlto 
varžybų dėl begem unijos su Prancūzija 
išdavose atsisakydamas kelti Lenkijos 
atsteigimo sumanymą, buvo caro politi­
kos Įrankis. Ir ištikrųjų, reikia sutikti su 
Marksu, kad nuo Petro Didžiojo laikų iki 
Krimo karo būta slapto susigiedojimo 
tarp Londono ir Peterburgo. Anglijos po­
litika pasirodė labiausiai klastinga, nes 
ji, dėl akių remdama Prancūzijos ir Aus­
trijos opoziciją Rusijai, slapta veikė prieš 
Lenkijos — Lietuvos atsteigimą.

Antras Lenkijai priešiškas veiksnys 
buvo Prūsija, dabar jau vairuojama reak­
cinių junkerių ir militaristų kamarilės 
galvos Bismarck’o. Kai jis patyrė, kad 
jau 1863 m. sukilimui baigiantis caro dva­
re kancleriui Kng. Gorčiakovui, simpati­
zavusiam prancūzams, vadovaujant, su­
sidarė politikų grupė siūlanti atsižadėti 
jei ne visos Lenkijos, tai bent jos vakari­
nės dalies už Vistas, Blsmardkas, bijoda­
mas netekti grobio išlaikymu suintere­
suoto sąjungininko, (-kas būtų buvę itin 
pavojinga Prūsijai ff© planuojamame ka­
re su Austrija ir Prancūzija), ėmėsi gud­
rios Rusijos simpatijų laimėjimo intri­

Mažosios Lietuvos atvadavimo 
iš vokiečių. Tegyvuoja sujung­
ta Lietuva!”

Tai buvo gražūs, bet tušti 
Prancūzijos atstovo žodžiai. Jos 
atstovas Kaune sveikina Prūsų 
Lietuvos susijungimą su Didž. 
Lietuva, o prancūzų generolas 
Klaipėdoje visaip trukdo, kad 
šie troškimai neišsipildytų. Kau­
ne minėtas’ atstovas pareiškia 
esąs laimingas, kad prancūzų 
kariuomenė prisidėjusi prie Maž. 
Lietuvos atvadavimo iš vokiečių, 
o Klaipėdoje tos pačios kariuo­
menės atstovas pataikauja vo­
kiečių užgaidoms ir leidžia jiem 
-mindžioti elementarines lietuvių 
tautines teises.

O būta ir pačių lietuvių, kurie 
gana skeptiškai žiūrėjo į Prūsų 
Lietuvių Tautos Tarybos reika­
lavimus. Jie, džiaugėsi prū­
sų lietuvių atstovų kooptvimu 
į Valstybės Tarybą, bet esamoje 
padėtyje tai skaitė daugiau sim­
bolinės reikšmės Įvykiu arba tik 
susibrolavimu. Perdaug jau. 
skyrė didelė bedugnė tarp prū­
sų lietuvių troškimų ir realy­
bės, tarp žodžių ir faktų.

Bet prūsų lietuviai nenusimi­
nė. Susispietę aplink Maž. Lie­
tuvos Gelbėjimo Komitetą, jie 
dar labiau veikė, kol, pagaliau, 
1923 m. sausio 15 d. jų troški­
mai realizavosi.

(“Lietuvos Pajūris”, 
Nr. 4/12, 1962 m.)

Atestacija
Klientė siuvėjai, nepatenkin­

ta jos pasiūta suknele:
— Žinai, poniute, su tokiu sa­

vo darbu galėtum siūti mano 
draugėms!

gos. Dėl to jau 1863 m. vasario mėn. 8 
d. jo įgaliotas reakcinis prūsų generolas 
v. Alvenšlėben Peterburge pasirašė su ru­
sais dvišalę pagalbos konvenciją sukilė­
liams persekioti ir išduoti. Tai buvo griež­
čiausias Gagerno, Arnimo, Bonino ir 
Bunseno politikos principų paneigimas, 
tautų pavasario vilčių palaidojimas ir nes­
krupulingas Prūsijos pasisakymas už 
tautini egoizmą ir už makiavelišką dok­
triną: “wrong or right — my country!” 
Prancūzijos koalicijų prieš Rusiją bandy­
mai ir nesėkmingi jungtinių intervencijų 
sumanymai tik dar stipriau sujungė Len­
kijos — Lietuvos priešus, iš kurių Bismar- 
cko vadovaujamoji Prūsija, tartum pa­
veldėjusi visąs žiaurios Metternicho sis­
temos ydas, dabar pasidarė dar atkak­
lesnė laisvės siekiančių tautų tramdytoja, 
negu tradiciniai joms itin priešiškoji Ru­
sija. Bismarckas 1863 m. gudriai paspen­
dė politinius spąstus, Į kuriuos, jų nepas­
tebėjęs, 1870 m. pakliuvo Napoleonas III. 
Bet priderindamas vokiečių politiką prie 
imperialistinių, tautas pavergusių, reak­
cinių valstybių siekimų, Bismarckas nusi­
gręžė ir prieš tautų laisvės aspiracijas, 
1918 m. sugrovusias jo Prūsijos vadovy­
bėj 1870 m. sukurtąją Vokietijos imperi­
ją. Jojo imperija buvo pasityčiojimas iš 
Fraųkfurto 1848 m. steigiamojo Vokieti­
jos parlamento politinių idealistų — Ga- 
gernų, Blumo ir Ruge svajonių, ant kurių
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Gandras gruodžio mėnesį
— Sūneli, ar norėtum pama­

tyti, kokią tau gandras Kalėdom 
dovaną atnešė?

— Kokią?
— Mažutę gražutę sesutę!
— Norėčiau pamatyti tą gan­

drą gruodžio mėnesį...

NEW YORK, N. Y.
Vasario 16-tos minėjimas

tNew Yorko Lietuvių Taryba 
ruošia Vasario 16-sios minėjimą, 
kuris įvyks š. m. vasario 17 d. 
4 vai. p. p. Webster Hall (Man­
hattan). Pagrindinę kalbą pa­
sakys St. Santvaras. Meninę 
programą atliks solistė Irena 
Stankūnaitė, Operetės cholras, 
vadovaujamas M. Cibo, ir New 
Yorko Tautinių šokių Grupė, va­
dovaujama J. Matulaitienės.

Po programos šokiai, grojant 
:Alg. Strolio orkestrui. Visi lie­
tuviai kviečiami kuo skaitlin­
giausiai dalyvauti.

UNITED PRESS- NAUJIENŲ Photo
Senatorius Wayne Morse, kurio va­

dovaujama taryba (iš trijų asmeny] 
bando surasti būdus, kaip baigti lai- 
vy krovėjy streiką.

pečių stovėjo dvasiniai brutalesnio ir dva­
sinį kapitalą piktam panaudojusio Bis- 
marčko figūra.

Bet atlantiškos Vokietijos kūrimo 
aspiracijų sužlugimas ir istorinės Prūsi­
jos pasimetimas savo likiminiame vaid­
menyje mums anaiptol neturėtų būti pa­
grindu šiandie politiniame lošime statyti 
savo pinigą ant Sovietų gudriai peršamos 
ir jų tikslams piktam naudojamos vadi­
namosios plastiškos Lenkijos gaivinimo 
kortos Šiandie bolševikų gudriai propa­
guojamoji lytuose apkarpytos Lenkijos 
ekspansijos Į vakarus nukreipimo orien­
tacija, gal ir nevieno lietuvio palankiai 
sutinkama dėl vilčių praplėsti Lietuvos 
sienas vakaruose, ne tiktai neįvertina iš 
vienos pusės reviziuonistinių jėgų esmės 
ir iš kitos pusės naujojo panslavizmo, ku­
riuo dangstosi Maskva, apgaulingumo, bet 
ir gali savo paskutinėje konsekvencijoje 
privesti vėl prie nelemto rusų ir vokiečių 
politinio susiblokavimo, kuris ne tiktai 
Napoleono laikais, bet ir Rapallo susita­
rimo bei ypač Ribbentrop-Molotovo pak­
to laikais buvo tiesiog katastrofiškas lais­
vos ir jungtinės Europos idėjai, nes jis 
fatališkai neigia atlantiškos bendruome­
nės mintį, kartu būdamas mirtinu pūti­
mu iš Azijos stepių.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIŪN AS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

AUTOMOBILIS AMERIKOS VISUOMENĖJE
ė

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

■ Trečiadieniais uždaryta.

Automobilis1 daro didelę įtaką 
Amerikos gyvenimui. Daugiau 
kaip 10 milijonų amerikiečių sa­
vo uždarbį gauna iš automobi­
lių industrijos ar iš darbo, pri­
klausančio nuo jos. Į juos įeina 
ne vien tik darbininkai, dirbą 
automobilių, sunkvežimių ir au­
tobusų fabrikuose, bet ir tie, 
kurie juos parduoda, aptarnau­
ja, šoferauja taksi, sunkveži­
miais ir autobusais, darbinin­
kai, dirbą benzino gamybose ir 
kiti, kurių darbai priklauso nuo 
automobilių industrijos*.

Didėjanti automobilio vaid­
mens svarba yra parodoma šiais 
statistiniais daviniais: 1900 m. 
buvo tik 8,000 automobilių, re­
gistruotų JAV-ėse. Per Pirmąjį 
Didįjį Karą šis skaičius pakilo 
ligi 1,664,000, per Antrąjį virš 
25,000,000. 1962’ m. spalio mėn. 
buvo parduota 726,000 automo­
bilių. Tai sumušė visus anks­
tyvesnius* rekordus ir pakėlė 
Amerikos keliais, autostradomis 
ir gatvėmis važiuojančių auto­
mobilių skaičių ligi 65,000,000.

1920 m. Henry Ford Detroite 
pagamino mažą, pigų ir naudin­
gą automobilį. Jo kaina buvo 
260 dol. ši kaina pirmą kartą 
buvo prieinama darbininkui, ir 
labai stimuliuojančiai veikė au­
tomobilių rinką. Vėliau buvo 
linkstama į didesnius, ilgesnius, 
galingesnius automobilius, de­
koruotus su daug chromo.

Nuo 1957 m. ligi 1961 m. di­
delių automobilių gamyba vėl

DR. S. GEŠTAUTAS 
7059 S. TALMAN AVĖ. 
VĖŽIO IR LEUKEMIJOS 

CHEMINĖ TERAPIJA 
Priėmimas tik susitarus 

Tel. WA 5-3388 — ketv. 8—9 vai. vak.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

dr' g. serner”
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo^ 6 iki 8, 
Treč. uždarytą. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N E vada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakar.o.

GRAOINSKAS

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

NEŠIOJAMŲ TV
KELIOLIKA MODELIŲ. 

TV • RADIJAI • FONOGRAFAI 
MAGNETOFONAI • PLOKŠTELĖS 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.I. J

f " ' "..... \
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

apstojo ir buvo daugiau reika­
laujama mažesnių automobilių. 
Gamintojai, kaip paprastai, pa­
tenkino vartotojų norus, kurie 
dalinai kilo iš didėjančio mažų 
pigesnių automobilių populiaru­
mo, importuotų iš Vakarų Eu­
ropos.

Kokie yra 1963 m. modeliai? 
Automobilių gamintojai šį se­
zoną turi pasiūlyti kiekvienam 
ką nors. Yra linkstama į dides­
nius ir brangesnius automobi­
lius. Paprastas fabriko darbi­
ninkas, uždirbąs vidutiniškai 97 
dol. per savaitę, gali nusipirkti 
ekonomiškesnius automobilius. 
Turtingieji gali rinktis liuksu­
sinius.

Įvairių modelių skaičius yra 
labai didelis, bet dauguma jų 
skiriasi tik priedais ir dekoraci­
jomis. Fordo kompanija, pavyz­
džiui, gamina 44 skirtingus mo­
delius, kurių dauguma mažai 
kuo viens nuo kito skiriasi. Ta­
čiau Falconas, kurio kaina yra 
1,812 dol., labai skiriasi nuo 
Lincolno, parduodamo už 6,347 
dol. Generalinė Motorų korpo­
racija gamina automobilius pra­
dedant nuo mažo Chevroleto už 
1,827 dol., vidutinio Chevroleto 
už 2,114 dol. ligi liuksusinio Ca­
dillac© už 9,116 dol.

Reikalavimas mažesnių auto­
mobilių, atrodo, jau baigėsi, ir 
dauguma naujų automobilių, net 
ir m'ažesnių, turi sportiškas li­
nijas, automatinius perduotoj us, 
jėginius priedus, radiją ir ketu­
ris bėgius. Tačiau pigūs ir prak­
tiški maži automobiliai dar vis 
yra galimi gauti tiems*, kurie 
neįstengia ar nenori pirkti praš­
matnesnių automobilių.

Importuoti automobiliai iš Va­
karų Vokietijos turi vis didėjan­
tį popliarumą. Pereitais metais 
pats populiariausias buvo Volks- 
wagenas. 1961 m. ši firma par­
davė 177,000 automobilių ir šiais 
metais tikisi parduoti 230,000, 
o sekančiais metais 255,000.

Komercijos žurnalas reportuo- 
ja, kad “aukšta automobilių pro­
dukcija yra garantuota rezulta­
te rekordą mušančio pareikalavi­
mo 1963 m. modelių automobilių. 
Automobilių indus*trija daug pri­
sidės prie palaikymo biznio auk­
štame lygyje. Ji sunaudoja daug 
plieno, aluminijaus, tekstilės, 
stiklo, gumos ir dažų ir ji pakels 
kelis svarbius ekonomijos sek­
torius...”

Apie du trečdaliai automobi­
lių pirkėjų gauna juos į kredi­
tą. Pagrindinis mokėjimas už 
naują automobilį gali būti la­
bai žemas, tik ligi 100 dol. ir li­
kusi suma yra paprastai pada­
linta į 30 mėnesinių mokėjimų. 
Panaudotas automobilis gali bū­
ti nupirktas už labai žemą kainą, 
bet geras panaudotas automobi­
lis gali kainuoti nuo 500 ligi 
1,500 dol. Panaudotų automobi­
lių pardavimas greitai kyla.

Viena iš istorinių socialinių 
pasekmių automobilių atžvilgiu 
yra Amerikos gyvenimo decen­
tralizacija. Vis daugiau ir dau­
giau šeimų persikėlė iš miestų 
į priemiesčius, 50 ar daugiau 
mylių atstume nuo jų darbovie­
čių. Tai labai stimuliavo ben­
druomenių augimą, kas* reiškia 
statymą namų, kelių, mokyklų, 
krautuvių ir kitų pastatų. Tai 
padėjo palaikyti aukštą gerbū­
vio lygį. American Council

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Popiežius Jonas XXIII atlieka Vincenzo Pallotti, mirusio prieš 

113 metŲ, kanonizacijos ceremonijas.

Gimė girtas kūdikis
Kanados daktarų draugijos 

laikraštis Journal praneša, kad 
Yukono teritorijoje 27 metų 
moteris pagimdė vaiką be są­
monės pasigėrusį. Kūdikio kva­
pas smarkiai atsidavė alkoholiu 
ir jis tiek buvo girtas, kad per 
24 valandas rodė delirium tre­
mens ženklus*.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Avo. — 586-1220 

LOVEIKIS vMČ
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

— Chicagos Lietuviy Suvalkiečių 
Draugijos susirinkimas įvyksta sausio 
(Jan.) 23 d., trečiadieni, Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd St. Pra­
džia 8 vai. vak. Nariai yra prašomi j 
atsilankyti, nes bus svarbių prane-į 
Šimų. E. McNamee, nut. rašt. i

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 6-0834

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

KENOSHA, WIS.
Stanley Balčaitis susilaukė 

80 metų amžiaus
Sekant Amerikos lietuvių 

spaudą, dažnai galima užtikti ži­
nių, kad tas ir tas, tie ir tie mi­
ni savo 80 metų amžiaus sukak­
tis. Kai kiek pagalvoji, tai tų 
sukakčių minėjimai iš dalies yra 
nepaprasti, nes seniau mes toj 
neturėjome. Kalbant apie tuos 
minėjimus, pravartu taip pat tu­
rėti galvoje, jog tie ‘jaunuoliai” 
mažiau ar daugiau yra prisidėję 
prie lietuvybės* išlaikymo Ame­
rikoje bei atlikę kitokius nau­
dingus darbus.

štai sausio 22? d. Stanley Bal­
čaitis, senas Kenoshos gyvento­
jas (1915-60th St.) paminėjo sa­
vo 80 metų amžiaus sukaktį.

Balčaičių šeima savo laiku bu­
vo garsi Kenoshoje. Iš 9 brolių 
Balčaičių 7 yra gyvenę Kenosho 
j e. Beveik visi jie įvairiais* bū­
dais bandė gyvenime prasimušti. 
Iš 7 tik du bėra likę gyvųjų tar­
pe, — Stanley ir Martynas.

Balčaičiai kilę iš Raseinių ap­
skrities, Šimaičių valsčiaus. 
Stanley ketverius metus ištar­
navo caro armijoje laike Rusų-

Japonų karo. Į Ameriką atvyko 
1909 m. Dirbo American Brass 
ir American Motors kompanijo­
se kaipo formanas. Kurį laiką 
turėjo savo biznį. Skaito Nau­
jienas ir kitus* laikraščius. Nu­
siskundžia, kad jau akys prade­
da silpnėti ir pirštai nebedirba 
taip mikliai, kaip praeityje.

Priklauso SLA 212 kuopai. 
Prieš kelis metus buvo rimtai 
susirgęs ir neteko vienos kojos. 
Tačiau šiaip energijos dar turi. 
Pasigenda savo seno draugo, C. 
K. Braze-Brazevičiaus, kores­
pondencijų Naujienose. Gyvena 
tokių pat “jaunuolių” namuose, 
kaip ir jis pats.

Linkiu Stanliui dar daug svei­
katos, kad sulauktų šimto me­
tų. ” J. K.

— Trumpa pasaulinė istorija: 
Nuo Adomo ir Ievos laikų žmo­
gus nevengė jokios kiaulystės, 
kokiai tik jis buvo tikęs.

Bertrand Russell

JUOZAS BARANAUSKAS

Gyv. 18-toj apylinkėj

Mirė 1963 m. sausio 18 d., 
11:30 vai. vakaro, sulaukęs pu­
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: draugai ir pa­

žįstami.
Kūnas bus pašarvotas šian­

dien 3 vai. p. p. Petro Gurskio 
koplyčioje, 718 W. 18th St.

Trečiadienį, sausio 23 dieną 
10 vai. ryto bus lydimas iš ko­
plyčios į Lietuvių Tautines ka­
pines.

Visi a. a. Jono Petrosh gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jam pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieka:
Draugai ir pažįstami.

Laidotuvių Direktorius Pet­
ras Gurskis. Tel. SE 3-5711.

Mirė 1963 m. sausio 20 d., 
sulaukęs 75 metų amžiaus. Gi­
męs Lietuvoje, Luokės mieste.

Amerikoj išgyveno 59 metus.
Paliko nubudę: sūnūs Petras, 

marti Harriette, anūkė Carol, 
brolis Jonas Baranauskas, jo 
žmona Marijona, pusseserės: 
Emilija Aleksevičienė, Veroni­
ka Orentienė, Petronėlė Yanu- 
laitienė, jų šeimos ir daug kitų 
giminų, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Amer. Leg. Da­
riaus - Girėno 271 postui.

Kūnas pašarvotas P. J. Ri­
diko koplyčioje, 3354 So. Hals­
ted St.

Ketvirtadienį, sausio 24 die­
ną 10 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Juozapo Baraųaus- 
ko giminės, draugai ir pažįsta­
mi nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tek: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Seštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

SOPHIE BARCUsI
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

iL - ■— '

BUY U.S. 
SAVINGS 
BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME
I,/ 2533 W. 71st Street

V- Telef.: GRovehill 6-2345-6

**1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, marti, anūkė.

Laidotuvių Direktorius P. J. 
Ridikas. Tel. YA 7-1911.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

Žaidimas iš tėvy
Viena geraširdė ponia eidama 

parke pastebėjo mažą mergaitę 
vieną pačią vienišai sėdinčią po 
dideliu medžiu, kai būrys kitų 
vaikų netoliese linksmai žaidė. 
Priėjusi klausia:

— Kodėl mergytė čia sėdi vie­
na, neini su kitais vaikais žaibti ?

— Aš su kitais ir žaidžiu, — 
pasiaiškino mergaitė.

— Kaip žaidi, kad čia vienui 
viena sėdi?

— Mat mes žaidžiame iš tėvų, 
o aš tebesu negimusi.

— Jei mes patys klaidų neda­
rytume, mes nejaustume tokio 
malonumo pastebėję kitus klai­
das darant.

A. t A.
STELLA JANKAUSKAS

Pagal tėvus Skimeiiūtė
Gyv. 6817 So. Talman

Mirė 1963 m. sausio 20 d., 10:45 vai. ryto, sulaukusi pusės am­
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Skaudvilės parap., Pabli- 
nių kaime.

Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: vyras John, dvi dukterys: Alice Janky ir Stella, 

žentas Stephen Bogy, 3 sūnūs: Joseph, marti Ruth, John, marti Ber­
nice, Stanley, marti Olga, 13 anūkų, 9 proanūkai, giminaičiai: Ubių, 
Norvilų ir Benošių šeimos.

Lietuvoje liko sesuo Ieva Tverijonas ir 2 broliai: Jurgis ir Mo­
tiejus Skimeliai ir jų šeimos.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Ketvirtadienį, sausio 24 dieną 9 vai. ryto bus lydima iš koply­
čios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse."

Visi a. a. Stellos Jankauskas giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, dukterys, sūnūs, anūkai.

Laidotuvių Direktorius Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS ■ BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel: YArds 7-1138-1139
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Uždarė North Shore Line
Daugiau kaip 55 metus ve­

žiojęs keleivius tarp Chicagos 
ir Milwaukee geležinkelis 
North Shore Line praėjusį 
sekmadienį paleido du pas­
kutinius traukinius, vieną į 
Chicagą, kitą iš Chicagos, ir 
užsidarė. Linijos kompanija 
jau 3 metai skundėsi nuosto­
liais. Paskutiniais traukiniais 
pravažiavo apie 6,000 žmonių, 
kurie kitokio tikslo neturėjo, 
kai vien dalyvauti savo mė­
giamo geležinkelio laidotuvė­
se. Esama vilties, kad susida­
riusi pačių važinėtoji] bendro­
vė ar kooperatyvas linija pe­
rims ir geležinkelį vėl atgai­
vins. UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Ponia Gibbs ir jos 10 mėnesiu sūnelis iš Moline (III.) atvyko į Illi­
nois universiteto ligoninę, Chicagoje, ieškoti pagalbos. Kai tik ji 
prisiartina prie savo sūnelio, tuoj pas jį pasirodo odos išbėrimas. 
Ji mano, kad išbėrimą sukelia dar neišaiškinta alergija.

I HELP WANTED — FEMALE T HELP WANTED — FEMALE 
i Dayb» n i nk i y reikia |Reik ia Da r b in ink i p

NURSES REGISTERED
• MATERNITY • SURGICAL • MEDICAL • PEDIATRICS

These vacancies to be filled immediately, $1.00 a day shift differen­
tial for open shifts 3—11 of 11—7.

This is a new 1960 air-conditioned J. C. A. H. accredited hospital with 
all the latest new equipment. Ideally located in a beautiful residential 
area. Well planned orientation and in service education program. Time 
allowed for professional and educational development plus other benefits. 
Paid vacation, holidays, sick leaves, Blue cross available. Good place to 
work and really live. Apply to dept. L. A.

Director of Nursing
JEFFERSON HOSPITAL — PINE BLUFF, ARKANSAS

GENERAL 
OFFICE

Experience Preferred 
5 Days — 40 Hours 
Permanent Position 

Hospitalization 
Excellent Opportunity 

For Rapid Advancement

GRAHAM & 
DANIEL CO.
4235 W. Harrison St.

VAn Buren 6-5100

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

EXPERIENCED 
ON TUBE FABRICATION 

Good working conditions, paid vaca­
tion, hospitalization plan.

Call 
GENERAL MACHINE PRODS. 

George Lichner 
BI 7-0887

Policija Chicago j draudžia 
kasti nuo šaligatvių sniegą

Astuonių apartmentinių na­
mų South Shore dženitorius E. 
Hendricks jau 8 metai kai 
motorizuotu plūgu nuvalyda­
vo nuo šaligatvių sniegą ir 
buvo prašomas tą darbą at­
likti mažiausiai per mylią ap­
linkui, bet sekmadienio rytą 
pusiau antrą valandą jam iš­
važiavus nuarti šeštadienį ap­
snigusių šaligatvių, priėjęs 
Grand Crossing distrikto poli­
cininkas Joseph Petrich pasa­
kė, kad. jis neturi teisės “važi­
nėtis šaligatviais” ir išrašė ti­
kėtą. Hendricks kovo 5 dieną 
turės stoti į Trafiko teismą.

Aldermanas Nicholas Bow­
ling (7 wardo) pasipijktinęs 
skambino policijos viršinin­
kui, kad uždraustų patruliams 
tokios rūšies tikėtus rašyti, 
bet viršininko neprisišaukė. 
Jis žada įteikti Chicagos mies­
to valdybai potvarkio suma­
nymą, kad būtų leista šaligat­
vius nuvalyti sniego plūgais.

Šalčiausia žiema
Naktį į pirmadienį šaltis 

Chicagoje bemažko nesumušė 
naują rekordą. Iki šiol šal­
čiausios sausio 21 nakties re­
kordą tebeturi 1883 metų žie­
ma, kai sausio 21 dieną mies­
te buvo 15 laipsnių žemiau 
nulio. Praėjusio pirmadienio 
naktį nors priemiesčiuose: 
O’Hare aerodrome ir kt. buvo 
15 laipsnių žemiau nulio, bet 
pačiame mieste buvo tik 14

................... 111 ™

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus.

Pigiausia kaina
6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me-į 
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

laipsnių žemiau. Beje, 1906 
metais šiokią dieną buvo 62 
laipsniai aukščiau nulio.

Iškoliojo policininką 
kam nelaido išsimiegoti
Penkis kartus policininkas 

James Masa savo pečiu kaip 
kūju tvojo į Teddy Shelloh 
miegamojo kambario duris, 
kol išlaužė, norėdamas Shel­
loh išgelbėti nuo dujų, kurios 
jau buvo visame koridoriuje 
paplitę. Burną nosine užsi­
dengęs Massa vargais negalais 
prikėlė miegantį, bet dar gy­
vą Shelloh, kurs atsibudęs 
pradėjo jį kolioti, šaukdamas, 
esą “Jūs policininkai, esate 
brutalūs, neduodate žmogui 
nė naktį ramiai miegoti!”

Shelloh pasiaiškino, eida­
mas gulti palikęs dujinę kros­
nį degančią, kad būtų šilčiau 
bet, matyti, liepsna užgesusi 
ir dujos pasklidę po kambarį. 
Shelloh turės pasiaiškinti tei­
sėjui.

žuvo važiuodamas 
autostrada

Paul W. Herrick susimai­
šė bevažiuodamas autostrada 
į vidurmiestį ir užsimušė, kai 
jo vairuojamas automobilis 
nušoko nuo kelio ir atsimušė 
į apsaugos užtvarą.

Herrick į Chicagą buvo at­
vykęs iš Center, (Iowa.,

Teisėjas nepatikėjo 
policininkų liudijimu

Teisėjas Watter J. Kowals­
ki nepatikėjo policininkų 
McGana ir Auriemma liudi­
jimais, kad Samuel J. Galio 
jiems siūlęs net penkių tūks­
tančių dolerių kyšį.

Policininkų teigimu, visas 
reikalas buvęs tokis: jie su­
laikę Gailo už eismo potvarkių 
pažeidimą. Galio tuoj pasiū- 
lięs jiems $5,000, kad jie “vi­
są reikalą užmirštų”, nes jis 
nenorįs turėti nesusipratimų 
su policija.'

Teisėjas Kowalski pareiškė, 
jog jis jokiu būdu negalįs ti­
kėti, kad būtų siūloma $5,000 
už tokį nusikaltimą, už kurį 
skiriama dešimties dolerių pi­
niginė bausmė. Po to jis pas­
kyrė tokią bausmę: Galio turi 
užsimokėti $15.

Viskas būtų tvarkoje, jei 
Galio ir dar kiti šeši nebūtų 
kaltinami ryšium su prigavin- 
gu išgavimu $200,000 iš 33 N. 
LaSalle St. banko.

Dalykas tokis, kad visai dar 
neseniai sulkiastotais čekiais 
iš minėto banko buvo ištrauk­

ta $200,000. Galio ir kiti yra 
kaltinami visa ta afera. Tad 
visai suprantama, kad turėti 
jam bet kokių reikalų su po­
licija nėra jau labai malonu.

Morris, kuris yra policijos 
viršininko Wilsono padėjėjas, 
pareiškė, jog jis visiškai pasi­
tikįs policininkas McGana ir 
Auriemma. Jis, esą, labiau ti­
kįs ir jų liudijimu, negu Gal­
io, kurio reputacija esanti ne­
labai kokia.

Dvi naujos 
lietuviškos plokštelės

Šiomis dienomis New Jersey 
lietuvis Jokūbas J. Stukas išlei­
do dvi naujas lietuviškas plokš­
teles (rekordus). Tai muzikės 
Salomėjos čerienės paruoštos 
“Dainos’ Lietuvai” ir muziko Ka­
zio Daubaro akordeonu įgroti 
“Lietuviški šokiai ir liaudies me­
lodijos”.

Vienoje plokštelės pusėje dai­
nuoja solistė Florence Schirm 
Klemenso Jūros “O, tėvynė ma­
noji”, solistė Genovaitė Poškie­
nė “Kada girdžiu aš dainą”. Jo­
sephine Mileriūtė, J. Bobinas ir 
Genovaitė Peškienė dainuoja 
“Gėlių dainą”, solistė Stella V. 
Končienė dainuoja D.r. Kadio 
Čero “Raudą”, solistas Viktoras 
Benderius “Gyvenimo aidus*” ir 
solistė Izabelė Motiekaitienė dai­
nuoja Mary Stuart “Invokaciją”

Kitoje šios plokštelės pusėje 
daininkas Viktoras Benderius 
įdainavo “Šių metų maldą”, Stel­
la V. Končienė Marijos Sims 
“Sapnų keliu”, trio Josephine Mi­
leriūtė, J. Bobinas ir Genovaitė 
Pečkienė muzikės, o dabar ir 
poetės Noros M. Gugienės “Va­
karą”, solistas* Louis Stukas 
Juozo Mikuckio “Lietuvos lau­
kus”, solistė Genovaitės Mačytė 
Tyrų Duktės “Klajones” ir solis­
tė Florence Schirm kartu su 
“Rūtos” moterų ansambliu či- 
kagiečio poeto Petro Sagato 
“Ramunę”.

Plokštelėje labai gražiai išėjo 
Končienės, Bendoriaus, Motiekai 
tienės ir Mačytės dainos. Gerai 
įdainavo ir kitos* dainininkės, bet 
besiklausant plokšteles jųjų bal­
sai neišėjo tokį ryškūs. Stukas 
turi stiprų balsą, bet lietuviškų 
žodžių ištarimas pernelyg jau 
amerikoniškas. Daug gražaus ir 
kruopštaus darbo yra įdėjusi pa­
ti Čerienė .

Plokštelė gera. Kiekvienas 
muzikos mėgėjas turėtų ją įsi­
gyti. Tai gražus lietuviškų dai­
nų rinkinio papildymas.

Antrąją plokštelę visą įgrojo 
muzikas Kazys Daubaras, va­
dovaujamas Jokūbo J. Stuko.

bernelio sumislyta”, ir “Sesytės 
polką”. Visi šokiai ir dainos Ka­
zio Daubaro meistriškai sugro­
tos ir labai gerai “Continental 
Records” bendrovės įrekorduo- 
tos.

Kiekviena plokštelė kainuoja 
po $4. Kas perka didesnį jų kie­
kį, tai gauna nuolaidą. Visais šių 
naujų plokštelių reikalais kreip­
tis į Jokūbą Stuką, 1264 White 
St., Hillside, N. Jersey.

Lietuvos pasiuntinybės 
Vašingtone žinios

— Lietuvos atstovas J. Ra­
jeckas buvusio Attorney Gene­
ral, James P. McGranery, mirties 
proga, gruodžio 27 d., asmeniš­
kai pareiškė užuojautą Velio- 
nies našlei ir jo sūnums, Notre 
Dame ir Harvard kolegijos stu­
dentams.

— JAV prezidento vardu, Na­
cionalinės Meno Galerijos kvie­
timu, P. P. Kajeckai, sausio mėn. 
8 d., dalyvavo parodoje Leonar­
do de Vinci kūrinio, Mona Liza. 
Tose iškilmėse kalbėjo JAV 
prezidentas, Valstybės sekreto­
rius Dean Rusk ir Prancūzijos 
ministeris Kultūros Reikalams 
Andrė Malraux.

— P. P. Kajeckai sausio 4 d. 
dalyvavo Burmos ambasado­
riaus tos valstybės nepriklauso­
mybės sukakties proga.

Šiomis dienomis panašia pro­
ga jie dalyvaus Libijos ambasa­
doriaus priėmime.

— Sausio 1'5 d. Corcoran Me­
no Galerijos pirmininko ir val­
dybos direktorių kvietimu jie 
dalyvavo meno parodos atidary­
me.

— Sausio 14 d. Lietuvos atsto­
vas dalyvavo Bendroje Kongreso 
abiejų Rūmų sesijoje, kurioje 
JAV prezidentas Kennedy pasa­
kė State of the Union kalbą.

,—. Apaštališko Delegato pa­
vaduotojas, Mgr. Gerolamo 
Prigione, lankėsi pas P. P. Ra­
jeckus prieš išvyksiant naujon 
paskyrimo vieton.

BUSI N ESS C H ANC ES

HILLSIDE
FREEZER PLANT, 

930 lockers, meat market-grocery 
store, shopping area, gd, potential. 
$20,000 down. No stock, Inc. 2 sty. 

bldg., 4 apts, 
Large Lot for expansion.

Tel. 449-6477

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Daly kai

AR PASENO JŪSŲ KAILINIAI?
Mes juos atnaujinsim, pakelsim faso­

ną tik už $22.95.
Pataisysim ir pakeisim pamušalą. 

Atliekami Įvairūs kailių taisymai. 
Darbas garantuotas. 

Skambinti Mr. KAY 
TO 3-3366

2132 So. 58th Ave., Cicero.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

KAMBARYS SU NUOLAIDA blai­
viam senukui už namo pasaugojimą. 
Galima naudotis virtuve. Kreiptis tre­
čiadieni visą dieną, šeštadienį nuo 
5 iki 7 vai. vak., sekmadieni nuo 11 iki

1 vai. 2543 S. Halsted St., 
pirmas aukštas.

FRANKLIN PARK — 3 rm. apts. 
$155. Beautiful, modern. Cabinet 
kitchen, tile bath, large closets. Avail­
able immediately. Swimming pool, 
5 min. frorn O'Hare, including cour­

tesy car to O'Hare starting 
Feb. 1. 

Tel. 451-2664.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzię Ave,, Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

4 BUTŲ MŪRINIS (originalus), po 
5 kamb., alyva radiatorių šilima, alu­
minum langai, Brighton Parko apyl. 
$38,500.

2 BUTŲ MŪR., po 6 kamb., alyvos 
karšto vand. šild., Gage Parke. $26,750.

3 BUTŲ MŪR., 5% — 5% — 4J4 
kamb., 6 metų senumo, 42x125 pėdų

sklypas, alyva “baseboard” šild., aukš­
tos pajamos, arti 60th ir Kedzie, su­
mažinta kaina — $41,900.

1% AUKŠTO MŪR., 5% ir 4J4 
kamb., atskiri įėjimai, 6 metų senu­
mo, pilnas rūsys su “recreation” 
kamb., atskiri alyvos “baseboard” 
šild., garažas, arti 95 ir Kedzie. —
$37,700.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-V AR PA S
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PURLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
MŪRINIS ir MEDINIS, 3 mieg. Paja­

mos iš viršaus, apačios. M. P. $14,800.
MŪRINIS 5 apačioj, 3 viršuj, gara­

žas, 30 p. lotas, M. P. $16,400.
MŪRINIS 10 metų, 71 ir Sacramen­

to. Garažas, mažas įmokėjimas. $18,500.

MŪRINIS, 2x5, naujas šild. 30 p. lo­
tas, gera vieta. $26,900.

MŪRINIS 6 kamb., 30 p. lotas, gara­
žas. 67 ir Artesian. Tik $16,800.

MEDINIS 4 kamb., 33 p. lotas, gazo 
šild., M. P., $10,250.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
10x3% 1 METŲ 2 aukštų mūr. 

Gage Pk. Virimo-kepimo krosnys, šal- 
dvtuvai, oro vėsintuvai kiekviename 
bute. Gazo karšto vandens šildymas. 
Alum, langai. $1,150 mėn. pajamų. 
$92,000.

DALIS SEIMOS jau išsikėlusi iš Či­
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mūr. Alum, langai, kilimai ir kt. prie­
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

II/2 AUKŠTO 2x4% 6 metų mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Gazo 
karšto vandens šiluma. Apsauga nuo 
potvynio. Alum, langai. 2 auto gara­
žas. $35,000.

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb.
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi­
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro­
fesijos šeimai.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė­
kite!

SU VISAIS PATOGUMAIS naujas, 
dar negyvenamas 5% kmb. mūr. arti 
Marquette Pk. Nusipirkę būsite pa­
tenkinti.

SAVININKAS NORI parduoti — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje, mūr. Brighton 
Pk. Moderniškos vonios. Nauja aly­
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

3 BUTŲ MŪR. Marquette Pk. — 
2x6 ir 14. Mūr. 2 mašinų garažas. 
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000. 1

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metų 
padidinamas mūr. namas. Užbaigtas 
rūsys. Apsauga nuo potvynio. Di­
deli kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTŲ medinis Brighton Pk. 
4 ir 4%. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15.500.

TINKA PROFESIONALUI. 10 kmb. 
(5 mieg.) mur. rezidencija į vakarus 
nuo Marquette Pk. 2% vonios. Ap­
sauga nuo potvynio. 3 mašinų mūr. 
garažas. 75 pėdu sklypas.

10 MODERNIZUOTŲ būtų švarus 
mūr. namas Marquette Pk. Savinin­
kas priims rimtą pasiūlyma.

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me­
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil­
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

GERAS PIRKINYS — Oak Lawn 
6 kmb. 12 metų mūr. 50 pėdų skly­
pas. 2 vonios. 2 metų senumo kili­
mai. Dvigubas garažas. Apžiūrė­
kite!

TIKRAS DVARELIS — gražus iš 
lauko ir viduje. 1% aukšto’ mūr.: 
6, 4 ir 3 kmb. butai. Nauja karšto 
vandens šildymo sistema. 50 pėdų 
sklypas. $34,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy­
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

Labai skubus ir svarbus pranešimas 
dėl siuntinių

Yra daug įvairių pakeitimų, kurių čia neįmanoma su­
minėti. Prieš sudarydami siuntinį dėl informacijų kreip­
kitės į Lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE
3320 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

Tel.: YA 7-0677

Daubaras meistriškai sugrojo 
“Telšių klumpakojį”, “Našlaitė­
lės valsą”, “Kalvelį”, “Oi žiba 
žiburėlis”, “Kur tu eini, gaideli 
mano”, “Suktinį”, “Vai žydėk, 
žydėk” ir “Tykiai Nemunėlis te­
ka”.

Kitoje tos pačios plokštelės pu­
sėje Daubaras įgrojo “Vestuvių 
polką”, “Ispanišką valsą”, “Ke­
purinę”, “Klumpakojį”, “Dainų 
ir šokių rinkinį”, “Gaidį”, “Kas

Vokiečių veislės 
šunų pasikalbėjimas

Illustrierte įsidėjo tokį Armė­
nijos radijo pranešimą:

— Ką galiu tau pasiūlyti, mie­
lasai? Gal nori gardaus sultin­
go kaulo pagraužti? — klausia 
Vakarų Vokietijos giminaitis ge­
rai išauklėto Rytų Vokietijos 
šuns, kurs buvo pas jį apsilan­
kęs pasisvečiuoti.

—, Ačiū. Paėsti turiu apsčiai 
namie, daug geriau negu čia pas 
tave!

— Tai gal ko nors išgerti ?
— Ačiū, neištroškęs.
— Gal užeisim pas mane vi­

dun pasišildyti?
— Ačiū. Namie mes turime 

labai patogius erdvus, gerai šil­
domus butus.

— Dėl dievo meilės, ko tad čia 
atėjai?

— Laisvai paloti noriu aš!

ĮTAISAU 
lietaus vandeniui nutekėti vamzdžius, 
varinius ir lydinto nerūdijamo meta­
lo. Nereikia dažyti. Galvanizuoti.

Garantuota visam gyvenimui — 
kaina ta pati.

•
VISOKIUS STOGUS — dengiu nau­

jus, pataisau ir nudegutuoju se­
nus. Garantuotai nepermirkstami.

•
KAMINUS — perdirbu ir cementuo­

ju, išvalau ir statau naujus. Dūm­
traukiai apsaugoti nuo traukimo 
žemyn.

•
MES DAŽOME ir cementuojame iš 

lauko.
•

VISKAS APDRAUSTA, visi darbai 
garantuojami. Nemokamas Įverti­
nimas. Atdara dieną ir naktį, 
taip pat sekmadieniais.

Skambinkite
ABALL ROOFING CO.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

ANT DVIGUBO SKLYPO 2 namai: 
mūr. ir med., po 3 butus, garažas, 
nauja elektra, atskiri šild., — pajamų 
$320 mėn., Gage P., tik $26,000.

7 METŲ 2x5 mūr., 30 p. sklypas, 
nuomos už 2-ą aukštą $150 mėn., į 
vak. nuo Gage P., tik $34,500.

7 KAMB. mūras, graži virtuvė, plyt, 
vonia, 2 a. garažas, 30 p. sklypas., M. 
Parke, tik $16,500.

VISKAS NAUJA ir modernu 2x3% 
didelius ir gražius kamb., šild. gazu, 
alum, langai, 2 a. garažas, platus 
sklypas, nuomos $190 mėn., 65th ir 
Kedzie, tik $17,900.

12 METŲ 5 kamb. medinis, platus 
sklypas, tik $12,300.

1% A. 6 ir 4 KAMB., 50 p. sklypas, 
labai gražūs butai, iškelti vamzdžiai, 
2 a. mūr. garažas, M. Parke. $33,500. 
PASIRINKIMAS INVESTACIJAI: nuo 
4 iki 30 apart, nuosav., rooming house, 
modeliai su mažais įmokėjimais.

5 KAMB. MŪRAS, nauja šiluma 
gazu, plyt, vonia, apsaugotas nuo pot-

vynio rūsys, 2 a. garažas, arti mūsų 
įstaigos, tik $16,400.

GRAŽI 6 kamb., mūro rezidencija, 
kaip nauja, 2 a. garažas, platus skly­
pas. $21,500.
6% KAMB. visai naujas mūrinis, 

2 vonios, alum, langai, karšto vand. 
šild. gazu, tik $22,450.

2 BUTAI po 3 mieg., mūras, platus 
sklypas, šild. alyva, tik $26,400.

5 BUTAI IR BIZNIS labai geroje 
vietoje, M. Parke, įmokėti tik $15,000.

3 MIEGAMŲ 3 metų mūras, Brigh­
ton Parke, $21,800.

LUXUS 6 kamb., 5 metų mūro 
ranch, rezid., 1% vonios, kilimai, pui­
kiai įrengtas poilsiui rūsys, 2 a. mū­
rinis garažas, platus sklypas, daug 
vertingų priedų, $32,500.

2 BUTŲ MŪRAS, geros pajamos, 
Gage Parke, tik $18,600.

GRAŽUS BUTAS ir taverna su vi­
sais įrengimais, geras biznis, Mar­
quette Parke. Tik $24,900.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

Prancūzų auto ęksportas
Iš Paryžiaus praneša, kad 

Prancūzija per 1962 metus eks­
portavo 560,000 savo gamybos 
automobilių, tai yra 15% dau­
giau nei 1960 m., bet mažiau nei 
rekordiniais 1958 metais (604,- 
000).

— Prieš keletą metų 21 colio 
televizijos aparato kabinetas bu­
vo apie 2 pėdų gilumo ir kaina­
vo apie $300, o dabar 23 colių 
aparatas tik pėdos gilumo, mo­
dernus, kainuoja mažiau kaip 
$200. Tų pačių naujųjų televi­
zijų, vokiškų Hi-Fi stereo apa­
ratų, magnetofonų (tape re­
corders) , įvairių radijų yra daug 
Gradinsko elektrikos krautu­
vėj. Šioj krautuvėj yra patys 
aparatai, ne tik jų katalogai: 
patį aparatą matai ir girdi 
“gyvą”. Gradinsko krautuvė 
yra Rrighton Parke, 2512 West 
47th St., o skelbimas “Naujie­
nose” būna kasdieną. (Pr).

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

METAMS $11,000 nuomos iš mūro 
namo, dar likerio biznis, taverna, sa­
lė ir staliukai bei savininkui butas. 
Lietuvis perleidžia viską su baldais 
ir įrengimais tam, kas galės tuojau 
Įmokėti $13,000, o likusią sumą mo­
kės po $250 mėn. Arba tuojau par-| 
duos viską už $32,000 iš karto. į

$8,000 PAJAMŲ be išlaidų šildy­
mui, visai naujas — 6 butų mūras, 
dideli butai, modernios vonios, virtu­
vės, balkonai, atskiri gazu šild., at­
gausite pilną kainą per 8% metų, 
įmokėti apie $20,000.

MEDINIS APKALTAS, alum, lan­
gai, gazu šild., platus lotas, arti par­
ko, $12,650.

DAKTARUI — BIZNIERIUI ofisai, 
12 metų mūro namas, gazu šild., 50 pė­
dų lotas, vertas siūlyti $30,500.

NAUJAS 2 AUKŠTŲ mūras duoda 
$6,000 nuomos, karpetai, plieno žie­
miniai langai, 40 pėdų lotas, prie 
mūsų ofiso, įmokėti $16,000.

6 KAMB. MŪRAS ant 47 pėdų loto, 
arti mokyklos ir parko, nuderėta 
$17,800.

2 BUTŲ MŪRAS su mūr. garažu, 
naujas gazo šild., netoli parko, par­
duoda už $24,900.

2 BUTŲ MŪRAS Gage Parke 5 ir 
6 kamb., gazo šild., aluminum langai, 
mūro garažas, $18,750.

APIE $5,000 NUOMOS 2 aukštų 
mūro namas, alyvos šild., pusiau vel­
tui — tik $19,900.

VALDIS
RE 7-7200 

2458 West 69th Street

MŪR., 4 BUTAI, 2 ofisai ir taverna, 
50 p. sklypas, centr. šild., 2 auto ga­
ražas, 65th ir Western, geros paja­
mos, geras biznis.

MŪR., 5 BUTAI ir krautuvė, 22 ir 
Cermak, pelningas, nebrangus, ma­
žas įmokėjimas, proga.

MŪR., 4x4, Brighton Parke. Tik 
$24,500.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service.

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

6 KAMBARIŲ modernizuotas bunga­
low su daug vertingų priedų, arti 

St. Rita, parduodamas už $17,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!
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